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Abstract 

The purpose of the study is to contribute knowledge about preschool teachers' 

perceptions of planning and implementation of physical activity in preschool 

teaching, so that all children have the opportunity to participate to a sufficient 

extent. In order to collect preschool teachers' perceptions of the phenomenon, 

we used semi-structured interviews, where five preschool teachers were 

interviewed. We have started from a phenomenographic approach, which also 

provides a starting point in the interviews. To produce the results, we used the 

phenomenography analysis model where concepts, categories and outcome 

spaces become central. The results showed that the preschool teachers perceive 

that physical activity is important but also a challenge. They also perceive that 

the physical activity takes place most spontaneously in preschool due to 

various limitations. Furthermore, they perceive that the physical activity is 

carried out both indoors, on the schoolyard and in nearby environments, which 

also provides the opportunity for different tools. 

Keywords:  Environment, Mobility, Physical activity, Planning, The preschool 

teacher's role   
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Sammanfattning 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares uppfattningar 

av planering och genomförande gällande fysisk aktivitet i förskolans 

undervisning, för att alla barn ska få möjlighet att delta i tillräcklig omfattning. 

För att samla in förskollärares uppfattningar kring fenomenet har vi använt oss 

av semistrukturerade intervjuer, där fem förskollärare intervjuades. Vi har 

utgått ifrån en fenomenografisk ansats, som också ger en utgångspunkt i 

intervjuerna. För att få fram resultatet använde vi oss av fenomenografins 

analysmodell där begreppen, kategorier och utfallsrum blir centrala. I resultatet 

framgick det att förskollärarna uppfattar att den fysiska aktiviteten är viktig 

men också en utmaning. De uppfattar också att den fysiska aktiviteten sker 

mest spontant i förskolan på grund av olika begränsningar. Vidare uppfattar de 

att den fysiska aktiviteten utförs både inomhus, på gården och i närliggande 

miljöer, vilket också ger möjlighet till olika redskap.  

Nyckelord: Fysisk aktivitet, Förskollärarens roll, Miljö, Planering, 

Rörelseförmåga 
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Förord 

Denna studie är vårt examensarbete på förskollärarprogrammet vid Karlstads 

universitet. Vi är tacksamma för att ha fått skriva detta arbete tillsammans. 

Under arbetets gång har vi samarbetat på ett väldigt bra och roligt sätt där vi 

har diskuterat och bollat idéer med varandra. Hela arbetet har vi åstadkommit 

tillsammans där vi har stöttat varandra i arbetets alla delar. Vi vill rikta ett 

stort tack till vår handledare Claes Hallquist som hela tiden har funnits till 

hjälp för att vi ska kunna utveckla arbetet vidare. Tack till alla förskollärare 

som tog sig tid till att ställa upp i en intervju. Utan er hade studien inte varit 

möjlig att genomföra. Slutligen vill vi också tacka våra familjer och vänner 

för allt stöd och all förståelse.  

 

Moa Agneblad & Sofia Danielsson 
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INLEDNING  

Enligt Folkhälsomyndigheten (2022) bör barn i åldrarna noll till fem år röra på 

sig dagligen och på olika sätt. Detta kan vara i lek, utevistelse och aktiv 

transport såsom gå, cykla och springa. De menar vidare att barn bör röra sig 

minst 60 minuter per dag. Detta kan vara rörelse som leder till att puls och 

andning ökar, det vill säga en måttlig till intensiv rörelse. Sollerhed (2017) 

menar att förr i tiden var inte den fysiska aktiviteten i huvudsak för hälsa och 

välbefinnande utan den var livsviktigt för att kunna skaffa mat. Författaren 

menar på att många barn är stillasittande med en skärm framför sig idag, vilket 

då gör att den viktigaste tiden för att utvecklas i hjärnan och motoriskt hämmas. 

Enligt Sollerhed (2017) är det ännu viktigare i dagens samhälle att ha 

rekommendationer för rörelse.  

 

Utifrån våra egna erfarenheter är det många av barnen i förskolan som 

tillbringar hela sina dagar där, från morgon till kväll. Vi har också sett att 

förskolor inte har haft någon utevistelse under dagen på grund av dåligt väder 

eller andra omständigheter vilket påverkar den fysiska aktiviteten. Inomhus får 

barnen inte röra sig intensivt, på grund av säkerhetsrisk och tillgängligheten i 

miljön. Många förskolor har inga utrymmen som tillåter fysisk rörelse. Vi har 

erfarenheter där vi har mött barn som har begränsad rörelseförmåga eller 

sjukdomar som försvårar deras deltagande i fysisk aktivitet. Dessa barn har då 

fått avstå att delta på grund av hälsoskäl. Vi har även sett barn som oftast har 

blivit stillasittande ute på gården. I vår verksamhetsförlagda utbildning har vi 

sett att förskollärare inte verkar ha planerat för fysisk aktivitet. Den fysiska 

aktiviteten har skett spontant utomhus eller om barnen har frågat om att få 

dansa till musik exempelvis. Vi ser detta som ett problem som vi vill veta mer 

om. 

   

Sollerhed m.fl. (2021) menar att rörelse och fysisk aktivitet nämns kort i den 

svenska läroplanen för förskolan. De menar på att det inte är framskrivet på ett 

tydligt sätt och nämns svagt. Sollerhed m.fl. (2021) pekar på att de 

rekommendationer som Världshälsoorganisationen har tagit fram för barn i 

förskolan inte benämns eller tas inte i beaktning i läroplanen även fast Sverige 

antagit de rekommendationerna. De menar vidare att en förändring i lagtexter 

och läroplan blir viktig för att få in fysisk aktivitet utifrån 

Världshälsoorganisationens rekommendationer. Författarna menar att 

förskoletiden är den mest fördelaktiga tiden att utveckla den grundläggande 

motoriken samtidigt som hjärnan utvecklas. Folkhälsomyndigheten (2021) 

skriver att det är en viktig roll som förskolan har att alla barn ska få ta del av 
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aktiviteter för att främja fysisk aktivitet. De menar att i förskolan kan alla barn 

få den möjligheten oavsett vilka socioekonomiska förutsättningar som finns.  

 

Utifrån detta planerar vi att genomföra intervjuer med förskollärare för att 

synliggöra deras uppfattningar om planering och undervisning i förskolan, för 

att alla barn ska få möjlighet till fysisk aktivitet i tillräcklig omfattning.  

 

Bakgrund  

I detta kapitel kommer vi presentera bakgrunden till vår studie. Här kommer 

vi att presentera studiens kontext på ett djupare sätt och definiera begrepp 

som är genomgående i hela studien. Vi har valt att belysa kontexten i olika 

rubriker. Första rubriken är förskolans uppdrag i relation till fysisk aktivitet. 

Vidare har vi valt att redogöra för begreppen fysisk aktivitet, rörelseglädje, 

rörelseförmåga, hälsa, fysisk hälsa, psykisk hälsa och social hälsa för att 

skapa en tydlighet i den fortlöpande texten. Dessa begrepp är grunden till 

studiens ämne och därför viktiga att ha en förståelse för i den fortlöpande 

texten. Vidare belyser vi rubrikerna; motivation/stillasittande, hälsa i relation 

till fysisk aktivitet, förskollärarens roll/inkludering/delaktighet samt miljö. Vi 

anser att dessa ämnen har en påverkan på den fysiska aktiviteten i förskolan.  

Förskolans uppdrag i relation till fysisk aktivitet 

I Skolverkets (2018) läroplan för förskolan beskrivs det att förskolan som 

utbildning ska skapa förutsättningar där barnen får möjlighet till rörelseglädje. 

Rörelseglädjen ska leda till att barnen får ett intresse av att tillbringa mer tid 

till fysiska aktiviteter och utveckla hela sin rörelseförmåga. Barnen ska även 

få möjlighet att utöva fysiska aktiviteter i diverse naturmiljöer. 

 

Alla barn ska få förutsättningar till att känna rörelseglädje i en social 

samhörighet, menar Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023b). De menar 

vidare att pedagoger ska kunna anpassa aktiviteter för att barn med 

funktionsnedsättning ska kunna vara delaktiga och inkluderade. Barn behöver 

erfarenheter och stimulans från bland annat fysiska aktiviteter. Författarna 

menar då att det blir viktigt som pedagog att vara insatt i 

funktionsnedsättningen. En funktionsnedsättning utgör inte ett hinder för 

lärande och utveckling om aktiviteter och miljö är tillgängliga för alla. 

Pedagogerna ska möjliggöra för att barnet ska kunna utvecklas på bästa 

möjliga sätt, där en utevistelse kan bidra till ökad fysisk aktivitet 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023b). 
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Utbildningen ska anpassas där alla barn ska nå så långt som möjligt i 

utvecklingen och få det stöd som de behöver, menar Skolverket (2018). 

Skolverket (2018) menar vidare att barnen ska få tillgång till att delta i fysiska 

aktiviteter. När bland annat fysisk aktivitet ingår i undervisningen ska barnen 

få utveckla en förståelse för hur hälsan och välbefinnandet påverkas av det. 

 

Förskolans syfte med utbildningen ska enligt Skollagen (SFS 2010:800, 8 kap. 

2 §) erbjuda barnen utveckling och lärande samt att få känna en trygg omsorg, 

vilket ska bilda en helhet där barnets behov också blir integrerat. I Unicefs 

(u.å.) barnkonvention lyfts det att alla barn ska behandlas med lika värde och 

ha samma rättigheter. Det är också barnets bästa som ska tas till hänsyn i alla 

beslut. Det står också i barnkonventionen att alla barn har rätt till utveckling. 

Barn som har en funktionsnedsättning ska ha rätt till att aktivt delta i samhället 

och ha ett fullvärdigt liv. Lek, fritid och vila är något som alla barn har rätt till 

menar Unicef (u.å). 

Begreppsdefinitioner 

Begrepp som presenteras nedan kommer att användas i studien. 

Fysisk aktivitet 

Vårt användande av begreppet fysisk aktivitet kommer att syfta till 

Världshälsoorganisationens (2022) definition. Enligt 

Världshälsoorganisationen (2022) definieras fysisk aktivitet som en 

energikrävande kroppsrörelse som har aktiverats av skelettmuskler. När 

individer rör sig, inklusive på fritiden, räknas det som fysisk aktivitet. Det kan 

vara aktiviteter som promenader, cykling, någon sport eller lek. Det räknas 

också när individer tar sig till och från platser med hjälp av kroppen. En kraftig 

samt en måttlig fysisk aktivitet ger positiva effekter på hälsan.  

 

Rörelseglädje 

En god gemenskap leder till rörelseglädje, känslan av att vi skapar något 

tillsammans och lyckas ihop, menar Andersson och Fagerström (2020). Det 

handlar även om att de vuxna som jobbar i förskolan är aktiva och engagerade 

och visar att det är roligt att röra på sig, vilket kan leda till att barnen också 

tycker om att röra sig fysiskt. Andersson och Fagerström (2020) beskriver att 

det är viktigt som pedagog att planera aktiviteter som är utmanande men även 

som de vet att barnen klarar av. Barnen behöver få en känsla av att lyckas.  
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Rörelseförmåga 

Rörelseförmåga menas i denna studie kroppens förmåga att utföra rörelser. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023a) menar att kroppen kan ha en 

motorik som är begränsad. Det kan både vara medfött men också komma 

senare i livet av olika anledningar, såsom sjukdomar eller skador. I denna 

studie benämner vi det som begränsad rörelseförmåga. Begreppet 

funktionsnedsättning som nämns i litteraturen omfattar nedsättning av många 

funktioner såsom begränsad rörelseförmåga. Det finns stor variation av 

begränsade motoriska förmågor, vilket påverkar olika från människa till 

människa (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2023a). 

 

Hälsa 

Psykiskt, fysiskt och socialt välbefinnande är Socialstyrelsens definition av 

hälsa, menar Andersson och Fagerström (2020). De menar vidare att hälsa är 

något som är alla individers personliga känslor och upplevelser av det. Enligt 

Andersson och Fagerström (2020) menar Världshälsoorganisationen att det är 

en mänsklig rättighet att få ha en god fysisk, psykisk och socialt välmående 

vilket utgör en så god hälsa som möjligt.  

 

Fysisk hälsa 

De genetiska förutsättningarna har stor påverkan på människors fysiska hälsa, 

menar Andersson och Fagerström (2020). De menar att det finns olika faktorer 

som kan påverka den fysiska hälsan. Det kan handla om hur kroppen används 

men också vad kroppen utsätts för. Allt från om människan väljer att vara aktiv 

eller inte, vad vi äter, till att se hur individens sovtid ser ut, menar Andersson 

och Fagerström (2020) påverkar den fysiska hälsan. Andersson och 

Fagerström (2020) menar på att människans kropp är uppbyggd för att utföra 

fysisk aktivitet.  

 

Psykisk hälsa 

Psykisk hälsa är relaterat till vårt känslomässiga mående, menar Andersson 

och Fagerström (2020). Både psykisk hälsa och ohälsa räknas in här. De menar 

vidare att det handlar om att ha en balans i negativa och positiva känslor och 

tankar. Det finns många faktorer som påverkar den psykiska hälsan. Det kan 

vara saker som delaktighet, trygghet, relationer, fritid, boende och arbete. 
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Stress och sjukdom är också saker som påverkar (Andersson och Fagerström, 

2020). 

 

Social hälsa 

När en individ får tillhöra en gemenskap påverkas den sociala hälsan på ett 

positivt sätt, menar Andersson och Fagerström (2020). Att vara ofrivilligt 

ensam kan leda till ohälsa och sjukdom. Alla individer är olika och tar sig an 

sociala sammanhang på olika sätt men att få känna sig bekräftad på bland annat 

förskolan och bland kompisar behövs för att få en bra hälsa. Andersson och 

Fagerström (2020) menar att det är viktigt att individen får vara sig själv där 

både den psykiska och sociala hälsan spelar in. En bättre hälsa gör att 

motgångar i det psykiska och sociala kan tas an lättare. 

Hälsa i relation till fysisk aktivitet 

För att må bra behöver alla individer röra på sig, menar Magnusson Österberg 

(2021). Eftersom livsvanor läggs tidigt i livet är det viktigt att barn rör på sig 

eftersom det påverkar resten av livet. Rörelse är viktigt då det skapar en bättre 

koncentrationsförmåga och hjärnan arbetar bättre. Kroppen mår också bättre 

då det minskar smärta i bland annat huvud och mage, sömnen och konditionen 

blir bättre samt att det skapar starkare muskler och skelett. Det skapar även en 

bättre psykisk hälsa då det har en påverkan på känslor och självkänsla. 

Magnusson Österberg (2021) beskriver att barn som rör på sig har mindre risk 

att utveckla sjukdomar som fetma, övervikt och diabetes. Utomhusmiljö skapar 

en förutsättning för att minska risken för infektioner samtidigt som det är bra 

för hälsan att få frisk luft. Likt Magnusson Österberg (2021) menar Sollerhed 

(2017) att fysisk aktivitet skapar en bättre hälsa hos individen och påverkar 

kroppen positivt på olika sätt samt minskar risken att utveckla sjukdomar. 

Sollerhed (2017) menar vidare att barnens fysiska aktiviteter i barndomen har 

en påverkan på individens vuxna ålder.  

 

Skolverket (2018) beskriver att förskolan har många uppdrag som står i 

läroplanen. Ett av uppdragen är att varje barn som deltar i förskolans 

verksamhet ska ha förutsättningar att kunna få en förståelse av vikten att ha en 

bra hälsa. Barnen ska få en uppfattning om hur de själva kan skapa en god 

hälsa och hur den bibehålls. 
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Motivation/stillasittande 

Folkhälsomyndigheten (2023) menar att människors rörelsemönster är under 

stor förändring, vilket är på grund av den stora digitala utveckling som sker i 

samhället. En stor del av befolkningen, både barn och vuxna, är stillasittande 

en stor del av den vakna tiden. Annwall m.fl. (2023) menar att det endast är 

två av tio barn och unga som når den rekommendation som finns, vilket är 60 

minuter fysisk aktivitet per dag. De menar likt Folkhälsomyndigheten (2023) 

att barn under sin vakna tid sitter eller står stilla den mesta tiden, det visar sig 

i Annwall m.fl. (2023) rapport vara 70%. Holmgren (2023) menar att de vuxna 

har stor inverkan på barnen. De påpekar också att eftersom många barn är på 

förskolan under sin största del av vardagen blir därför också 

förskolepersonalen en viktig förebild för dem. Likt Folkhälsomyndigheten 

(2023) och Annwall m.fl. (2023) belyser Pihlblad (2017) att Centrum för 

idrottsforskning menar att barn och unga är stillasittande och spenderar många 

timmar framför skärmar och får därav för lite motion. Det framkommer även 

att det inte förekommer någon form av motion för många barn och unga varken 

på fritiden eller i skolan. 

Förskollärarens roll, inkludering och delaktighet 

Alla barn i förskolan ska bli respekterade och bli sedda av pedagogerna, menar 

Hammar och Johansson (2013). De menar vidare att alla barn i förskolan ska 

ha rätt till en utbildning som är likvärdig för alla. Det stämmer överens med 

vad som står i Skolverkets (2018) läroplan för förskolan. Förskolan ska oavsett 

vilken förskola i Sverige vara en likvärdig utbildning. I förskolan kommer 

pedagoger att möta barn med funktionsnedsättning eller olika sjukdomar. 

Hammar och Johansson (2013) menar då att det är viktigt att barnet känner en 

tillit till pedagogerna. I förskolan är det förskollärarna som har det stora 

ansvaret för den undervisning som sker och behöver då tänka på vilket 

förhållningssätt som ska användas för att gynna alla barn. Skolverket (2018) 

menar att det är ett ansvar som förskollärare har att planera det pedagogiska 

innehållet och ha ett arbetssätt som är målinriktat för att främja utvecklingen 

och det lärande som sker hos alla barn. Hammar och Johansson (2013) 

beskriver att det är många pedagoger som känner en osäkerhet kring att möta 

barn som har en funktionsnedsättning. Bemötandet från pedagogen spelar en 

stor roll och det påverkar om barnet känner sig delaktig eller inte.  

Enligt Hammar och Johansson (2013) har pedagogen en viktig uppgift att 

utforma en miljö som leder till trygghet för barnen. Detta innebär att det finns 

pedagoger som visar vägen, har en tydlig struktur och håller sig inom en viss 

ram. Hammar och Johansson (2013) betonar vikten av att pedagoger är tydliga, 
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vilket kan leda till att barnen känner trygghet. All personal på förskolan har 

som uppgift att ha en förståelse för vilken situation barnen är i. 

För att möta alla barnen behöver pedagogerna få tid för förberedelse och 

planering där alla barn ska känna att de kan delta och vara inkluderande. Enligt 

Skolverket (2018) ska utbildningen ta vara på barnens intressen, vilket ska vara 

grunden till att utforma och planera verksamheten.  

Miljöns betydelse 

Barn tillbringar större delar av sin vardag på förskolan och behöver därför 

erbjudas motorikträning och känna rörelseglädje när det gäller fysisk aktivitet, 

menar Ericsson (2019). Miljön på förskolan varierar mycket på de olika 

förskolor som finns i samhället, både inomhus och utomhus. Eftersom miljön 

är varierande för barnen får de olika möjligheter till att vara fysisk aktiva. 

Enligt Ericsson (2019) behöver förskolor utveckla sin miljö för att barnen ska 

få tillgång till fysisk aktivitet.  Hammar och Johansson (2013) skriver att 

material på förskolan har en viktig roll i miljön. Materialet skapar motivation 

för barnen vilket leder till att de får en positiv upplevelse. Wikland (2013) 

beskriver att barns fysiska aktivitet påverkas av vad barnen har för möjlighet 

att använda redskap. Finns det tillräckligt med tillgång till leksaker för barnen 

leder det till att barn blir mer fysisk aktiva. Det är viktigt när 

förskolepersonalen tar fram material att alla barn ska ha samma tillgång till 

materialen. För att erbjuda fysisk aktivitet inomhus behövs det ytor för barnen 

att kunna utföra aktiviteter, menar Wikland (2013). Skolverket (2018) 

beskriver att barnen i förskolan ska mötas av en god miljö. Den miljö som 

barnen möts av ska vara inspirerande, tillgänglig samt ett stöd att våga utforska 

sin omvärld. Med hjälp av miljön ska barnen erbjudas aktiviteter i diverse 

former. Miljön ska vara ett hjälpmedel för att utveckla och stötta barnen i deras 

kommunikation, utveckling, lek och lärande. Enligt Engdahl och Ärlemalm-

Hagsér (2015) är det viktigt att ta hänsyn till att skapa fysiska förutsättningar 

för lärande och utveckling men också skapa förutsättningar i miljön. Det blir 

också viktigt att se samspelet mellan dem. De nämner även att förutsättningar 

till barns lärande och utveckling finns i kroppsfunktionerna hos barnen. Det 

handlar exempelvis om hur hjärnan arbetar och formas, barnens deltagande i 

aktiviteter, den fysiska miljön och grovmotorik. Andersson och Fagerström 

(2020) menar att grovmotorik handlar om att stora muskler och muskelgrupper 

blir aktiverade. Detta kan vara rörelser som gå, springa, hoppa och kasta.  
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Utomhusmiljö 

Andersson och Fagerström (2020) menar att det är viktigt att röra på sig och 

vistas utomhus. De menar vidare att människor rör på sig mer ute. Att leka ute 

en timme motsvarar att vi rör på oss dubbelt så mycket mer än en timmes 

inomhuslek. Enligt författarna ska gården på förskolan tillgodose att alla barn 

har möjlighet till rörelse och socialt samspel. Därför menar Andersson och 

Fagerström (2020) att en yta på förskolan inte borde vara mindre än 3000 

kvadratmeter. Alla förskolors utomhusmiljöer ser olika ut. Utifrån de 

förutsättningar som finns på förskolan ska det skapas en miljö som leder till att 

barnen skapar en nyfikenhet att röra på sig fysiskt. Andersson och Fagerström 

(2020) beskriver att det är viktigt att barnen känner sig delaktiga och 

inkluderade i utformningen av förskolans utomhusmiljö. De menar vidare att 

barn behöver lära känna sin närmiljö och få en bredare blick i sin omvärld där 

de får uppleva allt från asfalt till gröna områden med terräng. Författarna lyfter 

att när barnen får vistas på andra ställen än på gården får de nya fysiska 

utmaningar. När barnen ska ta sig till den närliggande miljön bidrar det också 

till fysisk aktivitet. Andersson och Fagerström (2020) belyser att det är viktigt 

för individens välbefinnande att få uppleva naturens grönska. 

 

Inomhusmiljö 

Att sitta still och inte springa inomhus är något som Andersson och Fagerström 

(2020) menar att barnen får höra i förskolorna. När förskollärare har det 

förhållningssättet förmedlas den fysiska aktiviteten som något negativt och 

påverkar barnens lek, rörelse och utforskande. Enligt Andersson och 

Fagerström (2020) är det viktigt att barnen får en tydlig genomgång av vilka 

regler som gäller i de olika rummen för att skapa en trygghet att våga utforska. 

Miljöerna inomhus ska noggrant tänkas igenom där fysisk aktivitet tas i 

beaktning. De menar vidare att många förskolor förhindrar fysisk aktivitet 

inomhus på grund av skaderisk och hög ljudnivå. Miljön går att förebygga med 

en rad olika saker såsom ljuddämpande material men också hur den utformas. 

När miljöerna utformas ska barnen vara delaktiga och medskapande, menar 

Andersson och Fagerström (2020).  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet är att bidra med kunskap om förskollärares uppfattningar av planering 

och genomförande gällande fysisk aktivitet i förskolans undervisning, för att 

alla barn ska få möjlighet att delta i tillräcklig omfattning. 

Frågeställningar  

Hur uppfattar förskollärare i en svensk förskola fysisk aktivitet? 

Hur stort fokus lägger dessa förskollärare i att planera undervisningen för 

fysisk aktivitet?  

Hur resonerar dessa förskollärare kring att alla barn ska få möjlighet till fysisk 

aktivitet, inklusive barn med begränsad rörelseförmåga? 
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TIDIGARE FORSKNING  

I detta kapitel kommer vi sammanfatta och presentera resultaten från den 

forskning som vi anser är relevant för vår studie. Artiklarna har vi valt utifrån 

studiens syfte och frågeställningar och de beskriver förskollärarens roll för 

fysisk aktivitet, barns utveckling och lärande, miljöns betydelse för fysisk 

aktivitet samt begränsningar och hinder för fysisk aktivitet. Kapitlet avslutas 

med en sammanfattning av alla benämnda artiklar. 

Förskollärarens roll för fysisk aktivitet 

I en studie gjord av Carroll m.fl. (2021) var syftet att undersöka effekterna av 

lärarstyrda aktiviteter som innehåller fysisk aktivitet i förskolan. Studien 

genomfördes i USA i låginkomstskolor där 66 förskolebarn och tolv 

förskollärare deltog. Aktiviteterna genomfördes inomhus mellan 

undervisningstillfällena. Carroll m.fl. (2021) intervjuade förskollärare, först 

fick de svara på frågor om hur de har planerat för fysisk aktivitet för att sedan 

efter aktiviteterna svara på uppföljningsfrågor. Dessa intervjuer genomfördes 

varje vecka i sammanlagt tre veckor. Barnen i studien fick bära accelerometrar 

på sin högra höft för att samla in data. I resultatet fick Carroll m.fl. (2021) fram 

att förskollärarna tyckte om upplägget att kunna erbjuda barnen fysisk aktivitet 

inomhus. Förskollärarna fick en annan syn på att det inte var komplicerat att 

genomföra aktiviteter där barnen deltog aktivt och med glädje. Resultatet 

visade även på att fysisk aktivitet inomhus påverkar barnen positivt i deras 

fokus. Det visades även att det inte var några problem att skapa aktiviteter på 

avdelningen som innehåller fysisk aktivitet där barnens fysiska aktivitetsnivåer 

ökar. Cheungs (2020) studie genomfördes i Hongkong på 12 olika förskolor 

och studien hade två syften. Första syftet handlade om att undersöka skillnaden 

på förskolebarns aktivitetsnivåer när undervisningen sker av en aktiv pedagog 

eller en mindre aktiv pedagog under en idrottslektion. Det andra syftet 

handlade om att undersöka hur skolans storlek, kön och hur pedagogernas 

aktivitetsnivå påverkar barnen. Idrottslektionerna genomfördes i 30 minuter 

där stegräknare användes både på barnen och lärarna för att mäta 

aktivitetsnivåerna. I Cheungs (2020) resultat framkom det när en aktivitet 

leddes av en aktiv lärare var barnens fysiska aktivitet högre än när aktiviteten 

leddes av en mindre aktiv lärare. Det framgår i studien att det är viktigt att 

lärarna har samma nivå av fysisk aktivitet som barnen. Resultatet visade även 

att i den strukturerade aktiviteten var pojkar mer aktiva än flickor, det spelade 

ingen roll om det var en aktiv eller mindre aktiv pedagog som höll i 

idrottslektionen. Pallas (2021) studie utgår från 1600 berättelser som är skrivna 
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utifrån förskolepersonal i Sverige. Syftet med studien handlar om att analysera 

samt identifiera pedagogernas berättelser. Palla (2021) har ett fokus på delarna 

som innehåller de barn som av någon anledning är i behov av särskilt stöd. 

Författaren beskriver hur förskolepersonalen upplever känslor av 

otillräcklighet, frustration, trötthet och besvikelse i relation till omsorg och 

engagemang till barnen. Det framgår att barn i behov av särskilt stöd på något 

sätt avviker från andra barn då de kräver något extra. Förskolepersonalen 

uttrycker att brist på personal, vikariestopp eller vikariebrist och brist på 

utbildning är omständigheter som försvårar arbetet med uppdraget som 

förskolan har. Palla (2021) ställer frågan om det är rättvist att “vissa” barn blir 

kategoriserade. Författaren menar på att detta bidrar med konsekvenser till 

välmående, utanförskap och identitetsskapanden, vilket också påverkas av hur 

förskollärare uttrycker sig om barn. Undersökningen som Boz m.fl. (2022) 

genomförde handlar om att undersöka effekten av lärarledda aktiviteter eller 

icke lärarledda aktiviteter med en förberedande miljö. Undersökningen gjordes 

i ett stadsområde i Ankara som ligger i Turkiet och det var 87 barn med en 

medelålder på ca fem år som deltog. Undersökningen genomfördes med hjälp 

av videofilmning som sedan observerades. Boz m.fl. (2022) beskriver i sin 

artikel att pedagogerna på förskolan har en stor påverkan på barnens fysiska 

aktivitet. Det visade sig i resultatet att barnen utför aktiviteter med högre nivå 

när pedagogerna introducerade aktiviteterna med en förberedande miljö än när 

det var fri lek. 

Barns utveckling och lärande 

En studie gjord av Svanbäck-Laaksonens (2020) genomfördes i Svenskfinland 

på två daghem. Syftet handlar om att beskriva tvååringars utövande av 

grundläggande motoriska färdigheter som sker spontant. Studien genomfördes 

med hjälp av videoobservationer som sedan transkriberades. Barn behöver 

urskilja och erfara för att lära sig och automatisera grundläggande motoriska 

färdigheter, menar Svanbäck-Laaksonen (2020). Studien visar på barnens egen 

vilja att utforska kroppens rörelsepotential med olika inverkan av miljön. Den 

insamlade data visar att barnen utövar en variation av fysisk aktivitet och 

grundläggande motoriska färdigheter. Det fanns redskap som inte var synliga 

för barnen vilket kunde påverka utövandet av den motoriska färdigheten. 

Svanbäck-Laaksonen (2020) menar att det behöver finnas olika föremål i 

miljön, olika underlag och rörelsen behöver utföras i olika riktningar för att 

kunna erfara saker som är av betydelse för utveckling. I resultatet betonas 

vikten av att som pedagog tänka på hur planering genomförs för att utmana 

barnen i det spontana där de får möjlighet till utforskande av andra 

tillvägagångssätt, vilket uppmuntrar till mångsidighet. Sterdt m.fl. (2014) 
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studie genomfördes i Tyskland. Syftet med studien var att undersöka hur 

vårdnadshavare och förskollärare påverkar barnens fysiska aktivitet och hälsa. 

Studien genomfördes med flera metoder. Ena metoden syftade till att 

skillnaden på hur barnen påverkas av ett systematiskt aktivitetsprogram inom 

fysisk aktivitet medan andra förskolor inte hade det. Den andra metoden var 

en enkät som vårdnadshavare fick svara på, det gjordes också barnintervjuer. 

Sterdt m.fl. (2014) lyfter fram vikten av fysisk aktivitet för barn och varför det 

är viktigt. Den fysiska aktiviteten främjar barnens fysiska, sociala och 

psykologiska utveckling men även barnens energibalans. Det leder även till en 

förbättring av grov och finmotorik. Bandet mellan kompisar stärks men också 

barnens självkänsla och självförtroende. Sterdt m.fl. (2014) menar i sitt resultat 

att det finns olika faktorer som påverkar barnens fysiska aktivitet, i denna 

studie är barnens vårdnadshavare den största påverkan där vårdnadshavarens 

inställning spelar stor roll i detta fall. Både vårdnadshavare och förskollärare 

har ett stort inflytande på barnen. Detta gör att förskollärarna har ett stort 

ansvar att skapa förutsättningar där barnen får möta fysisk aktivitet i förskolan. 

Senols (2021) studie genomfördes i Turkiet och syftet med studien var att 

förstå förskollärarnas tankar om den fysiska aktivitetsnivån hos barn under 

förskoletiden, även undersöka hur faktorer ökar eller begränsar deras fysiska 

aktivitet. Senol (2021) fick fram resultatet med hjälp av semistrukturerade 

intervjuer. Författaren lyfter en positiv inställning till fysisk aktivitet som ska 

vara en del av verksamheten. Fysisk aktivitet främjar barns utveckling 

hälsosamt och det finns inga negativa påverkningar, menar Senol (2021). 

Författaren menar att fysisk aktivitet har en positiv effekt på bland annat fysisk, 

motorisk och social utveckling. Det bidrar till en hälsosam livsstil och bidrar 

till en glad känsla. 

Miljöns betydelse för fysisk aktivitet 

I en studie gjord av Pagels och Raustorps (2013) i Malmö var syftet att 

undersöka miljön och vilka faktorer som påverkar aktivitetsmönster hos 

barnen. Författarna lyfter miljöns betydelse för att skapa förutsättningar till 

barns rörelse och vilka faktorer som påverkar aktivitetsmönstren hos barnen.  I 

studien användes det två olika metoder, både observation och mätning med 

hjälp av rörelsesensorer.  Det framgår att utomhusmiljön har en stor påverkan 

på barnens fysiska aktivitet. När det finns en bra utomhusmiljö menar Pagels 

och Raustorp (2013) att det främjar fysisk aktivitet och lek. Det framgår också 

att barnen är mer fysisk aktiva utomhus än inomhus. De påpekar i studien att 

den fysiska aktiviteten som barnen utförde under dagarna på förskolan var 

otillräcklig i förhållande till de rekommendationer som finns för barn i 

förskoleåldern.  Likt Pagels och Raustorp (2013) lyfter Boz m.fl. (2022) att 
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miljön har en inverkan på barnens fysiska aktivitet. Boz m.fl. (2022) menar att 

pedagoger kan stimulera miljön genom att utforma den till barnens aktiviteter 

där fysisk aktivitet kan integreras. De lyfter också att olika verktyg och 

aktivitetskort kan påverka den fysiska aktiviteten på ett bra sätt. Cheung (2020) 

framhäver miljöns betydelse för fysisk aktivitet. Läraren påverkas av den miljö 

som finns och vad den erbjuder. Läraren behöver tänka igenom planering och 

genomförande i den tillgängliga miljön. 

Begränsningar och hinder för fysisk aktivitet 

Sofo och Asola (2015) studie genomfördes i Ghana och syftet med studien var 

att undersöka vad pedagoger ser för hinder med undervisning av rörelse och 

fysisk aktivitet. Metoden som Sofo och Asola (2015) använde sig av var ett 

frågeformulär som skickades ut med elva påstående som pedagogerna fick 

kryssa i sitt svar, på en 5-gradig skala. Det framkommer i Sofo och Asolas 

(2015) studie att det fanns brist på flera olika saker som påverkade att 

undervisa i fysisk aktivitet. De framhäver brist på resurser, stöd från andra 

lärare, tid och på utbildning för att lära ut fysisk aktivitet och rörelse. Den stora 

mängden barn i varje grupp utgjorde också ett hinder för att undervisa i rörelse 

och hälsa. Sofo och Asola (2015) lyfter fram bristande medel såsom 

lärarhandledningar vilket utgjorde ett stort hinder i undervisningen. Det 

framkommer att de flesta i studien ansåg fysisk aktivitet som något viktigt för 

små barn. Det fanns också en positivitet kring användning av fysisk aktivitet i 

undervisning av något annat. Även i Sevimli-Celik och Johnson (2013) studie 

tycker förskollärarna att fysisk aktivitet är viktigt för barnen i förskolan, vilket 

gör förskolan en viktig del att påverka det. Sevimli-Celik och Johnson (2013) 

genomförde sin studie i USA där 149 lärare som undervisade barn i åldrarna 

tre till fem år deltog. Lärarna fick svara på en enkät som handlade om fysisk 

aktivitet. Enligt Sevimli-Celik och Johnson (2013) ska barnen i förskolan få ta 

del av 60 minuter strukturerad aktivitet dagligen vilket hälften av de deltagande 

höll med om. Deltagarna ansåg att tiden inte fanns för att kunna utföra det samt 

brist på utbildning inom idrott. Sevimli-Celik och Johnson (2013) lyfter att 

deltagarna tyckte den fysisk aktivitet bidrog positivt till kognitiv och social 

utveckling men också i främjandet av barnens hälsa. Enligt Sevimli-Celik och 

Johnson (2013) ansåg förskollärarna att de behövde mer kompetens till 

inkludering av ämnet i sin undervisning samt bättre förutsättningar i miljön. 

Vädret kan också vara ett hinder för utförandet av fysisk aktivitet, likaså 

säkerheten i miljön på gården. Sevimli-Celik och Johnson (2013) betonar 

vikten av att barnen ska kunna få ta del av fysisk aktivitet på förskolan då de 

har en hemmiljö som inte erbjuder tillgång till det. Det framgår i studien att det 

borde finnas fysisk aktivitet i läroplanen. Senol (2021) lyfter olika 
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förhållanden till begränsad planering på grund av miljön där barnen blev 

begränsade i sina rörelser, otillräckligt stöd, farliga situationer samt 

klimatförhållanden som är olämpliga. Senol (2021) framhäver en positiv 

inställning hos förskollärarna och de delgav sina idéer på hur de skulle kunna 

förbättra den fysiska aktiviteten i förskolan. Det var bland annat regelbundna 

aktiviteter som innehåller fysisk aktivitet och förbättra den fysiska miljön. 

Sammanfattning 

Den tidigare forskningen av Carroll m.fl. (2021) lyfter en positiv syn på att 

genomföra fysisk aktivitet inomhus med barnen som förskollärarna leder. De 

menar vidare att det inte är komplicerat att erbjuda aktiviteter inomhus där 

det sker en ökning på barnens aktivitetsnivåer. Likt Carroll m.fl (2021) menar 

Cheung (2020) att förskollärarnas medverkan i aktiviteter påverkar barnen. 

Författaren lyfter också att det finns fler påverkande faktorer på hur aktiva 

barnen är i aktiviteterna, det är faktorer som kön och miljö. Även Boz m.fl. 

(2022) belyser att barnens aktivitetsnivå ökar när pedagogerna leder 

aktiviteterna. Dock lyfter Palla (2020) att förskollärare uttrycker 

otillräcklighet, frustration, trötthet, brist på personal och utbildning. Detta 

beskriver Palla (2020) som en påverkande faktor mot engagemanget till 

barnen och barn i behov av särskilt stöd. Svanbäck-Laaksonen (2020) lyfter 

att barn behöver urskilja och erfara olika sätt för att utveckla sin grovmotorik. 

Likt Carroll (2021) och Cheung (2020) beskriver Svanbäck-Laaksonen 

(2020) att pedagogen blir en viktig pusselbit i planering och i uppmuntran till 

mångsidighet. Sterdt m.fl. (2014) beskriver i sin studie hur fysisk aktivitet 

främjar barns utveckling psykiskt, socialt, fysiskt samt att självkänslan och 

självförtroendet stärks. Sterdt m.fl (2014) lyfter likt tidigare författare att 

pedagogen har en viktig roll i barnens fysiska aktivitet men också 

vårdnadshavare. I Pagels och Raustorps (2013) studie lyfter de 

utomhusmiljön som en bidragande faktor till barnens rörelse. Författarna 

beskriver att barnens aktivitetsnivåer är otillräcklig i jämförelse med de 

rekommendationer som finns. Sofo och Asola (2015) lyfter begränsningar i 

att undervisa i fysisk aktivitet. Författarna beskriver att bland annat storleken 

på barngruppen, tid och utbildning utgjorde begränsningar. I studien fanns 

det en positiv inställning till att undervisa i fysisk aktivitet då de ansåg att det 

var viktigt för barnen och att förskolan var en viktig del i det. Likt Sofo och 

Asola (2015) lyfter Sevimli-Celik och Johnson (2013) samt Senol (2020) att 

det finns begränsningar i undervisningen av fysisk aktivitet. Sevimli-Celik 

och Johnson (2013) benämner att tiden och utbildning saknas vilket utgör en 

begränsning. Senol (2020) beskriver att det finns begränsningar såsom 

miljöns utrymmen men också klimatförhållanden. Till sist nämner Senol 
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(2020) likt Sofo och Asola (2015) att det finns en positiv inställning hos 

förskollärarna till att undervisa i fysisk aktivitet då det påverkar barnen på ett 

bra sätt.  

Vår studie undersöker förskollärares uppfattningar av planering och 

undervisning gällande fysisk aktivitet i förskolan. Den tidigare forskningen 

blir relevant då den belyser förskollärares förhållningssätt, hur barns 

utveckling påverkas, hur miljön påverkar samt vilka begränsningar det finns i 

undervisningen av fysisk aktivitet. Dessa faktorer kan bidra till att besvara 

vårt syfte och våra frågeställningar. 
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METODANSATS 

Vi har valt metodansatsen fenomenografi, vilket Dahlgren och Johansson 

(2019) beskriver är ett sätt att analysera materialet som samlas in från 

informanterna. Denna ansats är ett hjälpmedel för att beskriva informanternas 

uppfattningar om de fenomen som finns i omvärlden.  

Vi kommer beskriva vad fenomenografi är, centrala begrepp inom 

fenomenografin samt beskriva hur vi kommer att använda denna metodansats 

i vår studie.  

Fenomenografi 

Fenomenografi är en forskningsinriktning som skapades vid Göteborgs 

universitet och leddes av Ference Marton, menar Svensson och Åkerblom 

(2020). De menar vidare att ordet fenomenografi har en ungefärlig betydelse 

av “beskrivning av det som visar sig” (2020, s.89) och är hämtad från 

grekiskan. 

Svensson och Åkerblom (2020) beskriver fenomenografi som en teori där det 

handlar om att se människors olika uppfattningar om ett visst fenomen. Inom 

teorin ligger intresset på att beskriva variationen och skillnaden av vad som 

uppfattas av människor. När forskaren använder sig av en fenomenografisk 

ansats och vill få fram ett fylligt svar finns det riktlinjer om att intervjua mer 

än en person, för att få tillgång till många olika uppfattningar om det valda 

fenomenet. Dahlgren och Johansson (2019) menar på att i en fenomenografisk 

ansats ligger uppmärksamheten på variationen av uppfattningarna av 

fenomenet. Fenomenografin är ett hjälpmedel för att människor ska få en 

förståelse som är fördjupad både inom lärandet som sker hos människor men 

även på sättet hur människor förstår vår omvärld. I studien kommer vi studera 

förskollärares uppfattningar om olika fenomen rörande fysisk 

aktivitet. Svensson och Åkerblom (2020) menar att som forskare är det viktigt 

att tänka på hur frågor ställs i intervjun men också varför de ställs. Det är också 

viktigt hur svaren sedan behandlas för analys och resultat. Dahlgren och 

Johansson (2019) lyfter en analysmodell inom fenomenografin, denna kommer 

tas i beaktning i studiens analysarbete.  
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Begrepp 

För att få en förståelse om begreppen som är centrala inom vår studie har vi 

förklarat dem nedan. De teoretiska begreppen grundar sig i fenomenografin. 

Begreppen är uppfattningar, kategorier och utfallsrum. 

Uppfattning 

Uppfattningen som människor beskriver handlar om hur något är eller hur 

något fungerar, dessa uppfattningar behöver inte vara rätt eller fel menar 

Svensson och Åkerblom (2020). De beskriver även att ett fenomen kan 

uppfattas olika beroende på vad personen har med sig för egenskaper, även 

sammanhang och relationer kan påverka hur människor påverkar ett fenomen. 

Dahlgren och Johansson (2019) har en beskrivning av vad uppfattning är “en 

uppfattning är således ett sätt att förstå något eller ett sätt att erfara något” 

(2019, s.179). Vi har valt att undersöka hur förskollärare uppfattar olika 

fenomen rörande fysisk aktivitet i förskolan. I vår analys av den insamlade 

datan kommer informanternas uppfattningar att vara utgångspunkten. 

Kategorier 

Svensson och Åkerblom (2020) beskriver att de olika uppfattningarna från 

människor samlas och delas in i kategorier, innehållet i kategorierna är en 

beskrivning som sammanfattas av informanternas uppfattningar. Detta blir en 

variation som utgör indelningarna av kategorierna. Sammanfattningen som 

sker i kategorierna är det som är överensstämmande från våra informanters 

uppfattningar. I kategorierna kommer det presenteras utsagor som lägger 

grunden för kategorin. Kategorierna, menar Svensson och Åkerblom (2020) 

utgör studiens huvudresultat. Utifrån hur informanterna uppfattar fenomenet 

kommer vi skapa kategorier i resultatet. 

Utfallsrum 

När utfallsrum används, menar Svensson och Åkerblom (2020) att det skapas 

en helhet från kategorierna i resultatet. Utfallsrum utgör summan av de 

kategorier som konstaterats för ett fenomen, d.v.s. fenomenets utfall av 

kategorier. I utfallsrummen lyfts likheter och skillnader mellan de olika 

uppfattningarna som har samlats in genom våra intervjuer. 

 



Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

18 

 

 

METOD  

I metodkapitlet kommer vi presentera vårt val av metod. Det kommer också 

framgå hur urvalen har gått till. Vi kommer redogöra för hur vi har gått till 

väga i vår insamling av data samt presentera hur den bearbetas och analyseras. 

Kapitlet kommer avslutas med att behandla trovärdighet, tillförlitlighet, 

överförbarhet och generalisering samt våra etiska ställningstaganden. 

Kvalitativ metod 

Vår studie tar utgångspunkt i en kvalitativ ansats med intervjuer som metod.  

Enligt Larsen (2018) handlar inte den kvalitativa metoden om att samla in 

mätbara data utan det handlar om att samla in information om hur informanter 

uppfattar fenomenet. Larsen (2018) menar vidare att den kvalitativa metoden 

är bra när personers erfarenheter, känslor och uppfattningar ska framställas, 

vilket kan vara komplext i sociala fenomen, menar Christoffersen och 

Johannessen (2015). I den kvalitativa metoden kan det skapas förutsättningar 

för att få tag i nyanser och komplexitet. Eftersom vår studie grundar sig i 

förskollärares uppfattningar om fenomenet blir den kvalitativa metoden den 

som vi anser är lämpligast då studiens syfte utgår ifrån förskollärares 

uppfattningar. Enligt Christoffersen och Johannessen (2015) är det bra att 

använda intervjuer då det kan ge mer detaljerade och utförliga svar. I en 

kvalitativ intervju kan vi därför undersöka förskollärarnas uppfattningar om 

planering och undervisning gällande fysisk aktivitet. 

Val av datainsamlingsmetod  

Enligt Bryman (2018) är en kvalitativ intervju inriktad på informantens 

tyckande och tänkande. Författaren menar vidare att den kvalitativa intervjun 

är flexibel och ger informanten plats att uttrycka det som den tycker är relevant 

och viktigt. I vår studie kommer vi använda oss av semistrukturerade intervjuer 

som Dahlgren och Johansson (2019) beskriver som halvstrukturerade 

intervjuer, vilket är centralt inom den fenomenografiska ansatsen.  Probing är 

något som Dahlgren och Johansson (2019) menar är en teknik för att utveckla 

och fördjupa de svar som intervjun ger. Det kan vara frågor som “kan du 

utveckla det?” och “kan du ge exempel på det?”. Den flexibla intervjuguiden 

innefattar färdigformulerade frågor utan bestämd ordningsföljd, menar Larsen 

(2018). När en semistrukturerad intervju används, menar Larsen (2018) att 

uppföljningsfrågor kan användas för att informanten ska kunna utveckla och 

fördjupa sitt svar. Författaren betonar vikten av att låta informanten utveckla 
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sitt eget resonemang. Det är viktigt att forskaren ser till att rätt frågor finns med 

i intervjuguiden som kan möta syftet och problemformuleringen. Enligt Larsen 

(2018) är det viktigt hur frågor formuleras och att en fråga ställs i taget. En 

intervju får inte bli för privat. I intervjun ska forskaren undvika frågor som är 

allt för slutna. Innan informanterna intervjuas ska forskaren tänka och gå 

igenom intervjun noggrant. Det viktigaste är att informanten känner sig trygg 

och väl bemött och inte känner sig bedömd på något sätt (Larsen, 2018). Vi har 

valt semistrukturerade intervjuer då vi anser det är mest lämpligt för vår studie. 

Detta för att vi ska kunna ställa uppföljningsfrågor till informanterna och med 

en flexibel intervjuguide blir samtalet mer flytande. När vi intervjuar 

förskollärarna är vårt mål att få fylliga och detaljerade svar 

Urval 

För att intervjuerna ska kunna besvara vårt syfte och våra frågeställningar 

beslutade vi oss för att intervjua förskollärare.  Vi har gjort ett godtyckligt 

urval, vilket innebär att vi har bestämt själva vilka informanter som vi anser 

kan svara på vår problemformulering. Informanterna väljs utifrån diverse 

kriterier och vi har valt att alla ska ha samma utbildning, vilket är förskollärare 

(Larsen, 2018). I vår studie valde vi just förskollärare eftersom Skolverket 

(2018) skriver att det är förskolläraren som ansvarar för både planering och 

genomförande med utgångspunkt i läroplanen. Vi har valt att göra studien i 

Sverige på fem olika förskolor i fyra olika kommuner. Vi gjorde detta val då 

vi tyckte det var intressant att samla in uppfattningar från förskollärare som 

arbetar i olika kommuner. I urvalet av förskollärare var det enbart yrkestitel 

som efterfrågades då det är centralt för vår studie. Därav frågade vi inte efter 

ålder eller erfarenheter då vi anser att det inte har någon påverkan på vad det 

är vi vill undersöka eftersom vi vill ha förskollärarnas uppfattningar av 

fenomenet. För att hålla informanterna avidentifierade i vår studie kommer de 

benämnas som F1, F2, F3, F4 och F5. 

Tillvägagångssätt  

För att samla in data har vi valt att använda oss av semistrukturerade intervjuer. 

Vi skapade en intervjuguide (se bilaga 3) med frågor som ställs i intervjun med 

förskollärarna. Bryman (2018) menar att en intervjuguide är en strukturerad 

minneslista över de frågor som ska ställas i intervjun, men som Larsen (2018) 

beskriver behöver inte frågorna ha en bestämd ordningsföljd när frågorna 

ställs. Enligt Bryman (2018) kan forskaren utgå ifrån sina frågeställningar och 

skapa frågor utifrån varje enskild fråga för att beröra problemet i var och en av 

dem. Dahlgren och Johansson (2019) menar också på att frågorna ska vara 
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tematiska vilket ses i den fenomenografiska intervjun. Frågorna i vår 

intervjuguide har skapats utifrån vårt syfte och våra frågeställningar och 

synliggörs i olika teman som vårt syfte och våra frågeställningar omfattar; 

hälsa, utveckling och lärande, planering, undervisning, genomförande, 

rörelseförmåga, miljö och redskap. I tidigare forskning och bakgrund 

framkommer också dessa teman som viktiga. Dessa teman ligger till grund för 

att studera olika fenomen rörande fysisk aktivitet i förskolan. I intervjuguiden 

finns det även med följdfrågor som vi ställer till förskollärarna för att utveckla 

och argumentera svaren. Detta skapade vi utifrån begreppet probing som 

Dahlgren och Johansson (2019) beskriver, för att vi ska få ett fylligare svar till 

vår studie vilket är en viktig del i den fenomenografiska intervjun. De nämner 

även icke-verbal probing, vilket innebär att intervjuaren använder 

kroppsspråket via nickar för att bekräfta informantens svar vilket leder till ett 

fylligare svar. Detta är något vi kommer ta i beaktning i intervjuerna för att 

informanten ska få en möjlighet att utveckla sina svar. 

I början av studien planerade vi för att ta en första kontakt med rektorer för att 

få tillåtelse att intervjua förskollärarna. När vi fått tillåtelse kommer vi 

kontakta förskollärarna och bestämma en tid, vi kommer sedan ta oss till 

informanternas arbetsplatser för att genomföra intervjun, där vi kommer sitta i 

ett rum ostört. Vi anser att det skapar en bättre kontakt med informanten att 

träffas fysiskt, även att undvika digital utrustning som kan orsaka problem. 

Tiden för intervjuerna görs upp med varje förskollärare efter deras 

arbetsschema som täcker den tiden som behövs för att kunna genomföra en 

noggrann intervju med fylliga svar. För att underlätta för oss som intervjuar 

har vi planerat att ha med oss intervjuguiden i pappersformat. Vi har även 

planerat ta med oss våra mobiltelefoner som hjälpmedel för att samla in datan. 

Dahlgren och Johansson (2019) nämner att inom fenomenografiska studier är 

det viktigt att intervjuerna ljudinspelas. När vi samlat in data från intervjuerna 

kommer vi att transkribera det. Larsen (2018) menar att forskaren behöver 

skriva ut det som sägs i ljudinspelningen i text, vilket kallas transkribering. 

Författaren menar vidare att det är tidskrävande och att det måste göras 

ordagrant.  

Genomförande av datainsamling  

I början av studien togs en första kontakt med rektor för att få godkännande att 

ta kontakt med förskollärarna. Efter rektorns godkännande togs det kontakt 

med förskollärarna. All kontakt skedde över mejl där studentmejl och telefon 

användes. Ett informationsbrev (se bilaga 1) skapades med information om 

studien för att informanten ska kunna veta vilka rättigheter den har i sitt 
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deltagande. Det formulerades även en samtyckesblankett (se bilaga 2) som 

fylls i av informanten innan intervjun sker. Samtyckesblanketten innehåller 

rutor som informanten får kryssa i för samtycke till medverkan samt göra en 

underskrift. En intervjuguide (se bilaga 3) formulerades som skickades till 

informanterna för att de skulle få tid att kolla igenom frågorna. Detta gjordes 

för att informanterna skulle kunna ge ett utförligt och fylligt svar.  

Det skedde en dialog med informanterna där det bestämdes en tid och plats 

som intervjun skulle ske på. En av intervjuerna skedde över zoom på grund av 

sjukdom. Detta gjordes att samtyckesblanketten skickades över till 

informanten via mejl. Informanten fyllde i samtyckesblanketten och mejlade 

sedan tillbaka det innan intervjun startade. Det togs hänsyn till vart intervjun 

skedde där vi kunde sitta i ett tyst utrymme där inte någon annan kunde ta del 

av informationen. Resterande av intervjuerna gjordes på förskollärarens 

arbetsplats, och det var samma här, intervjun utfördes i ett enskilt rum där 

intervjun inte blev störd på något sätt. I mötet med informanterna togs det med 

samtyckesblanketter (se bilaga 2) som de kunde fylla i på plats, det togs även 

med informationsbrev (se bilaga 1) om vilka rättigheter de har under intervjun. 

Även en intervjuguide (se bilaga 3) togs med för att underlätta vilka frågor som 

skulle ställas. Informanterna använde sig också av den för att tydligare uppfatta 

frågan. Vi deltog båda två under alla intervjuer och strukturerade upp 

intervjuerna med att ställa varannan huvudfråga till informanten. Kom det upp 

någon fråga i stunden eller att informanten behövde utveckla svaret kunde vem 

som helst av oss fråga det. Intervjuerna pågick mellan 30 och 40 minuter.  

Intervjuerna dokumenterades i form av ljudinspelning. Innan intervjun började 

startades ljudinspelningen på mobiltelefonen för att säkerställa en bra 

ljudupptagning samt att mobilen var satt i flygplansläge. Även se till att 

ljudfilen inte kunde lagras i iCloud. Denna metod valdes för att kunna fokusera 

på samtalet i intervjun i stället för att anteckna. Vi tyckte det var ett bra sätt för 

att kunna lyssna flera gånger och därav få ut den fullständiga information som 

informanten gav i intervjun. Ljudinspelningen transkriberas i bearbetningen av 

materialet.  För att kunna dela upp transkriberingen och slippa skicka över 

ljudfilerna via internet på grund av säkerhetsskäl spelades intervjuerna in på 

varsin mobiltelefon. Detta sätt bidrar till ett bra underlag vilket också skapar 

en hög trovärdighet. Efter intervjuerna transkriberades materialet och skrevs in 

i ett Word dokument. Funktionen diktera i Word programmet användes för att 

lättare kunna få ljudet i en text. Här var vi noga med att lyssna igenom flera 

gånger för att rätta till de fel som blivit i texten och säkerställa att allt har 

skrivits ned. 



Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

22 

 

 

Analysmetod  

För att analysera den data vi fått in kommer vi använda oss av den 

fenomenografiska analysmodellen som Dahlgren och Johansson (2019) 

beskriver. Den fenomenografiska analysmodellen innehåller sju steg. Första 

steget menar Dahlgren och Johansson (2019) är att forskarna ska ta sig an 

analysdelen och bekanta sig med materialet som har samlats in. Den data vi 

har samlat in är från fem intervjuer från fem olika förskollärare. Vi kommer 

börja läsa alla intervjuer som vi tidigare har transkriberat och detta görs flera 

gånger tills vi känner oss trygga och bekanta med materialet.  

Andra steget i analysen kallas för kondensation. I denna del handlar det om att 

starta analysen och få fram det som är mest betydelsefullt från intervjuerna, 

menar Dahlgren och Johansson (2019). De stycken som vi anser vara mest 

givande i transkriberingen kommer vi att klippa ut. Vi kommer använda oss av 

fysiskt papper som Dahlgren och Johansson (2019) beskriver är en fördel. I 

slutet av steg två i analysen kommer vi att ha flera stycken som ska vara 

grunden för vidare arbetet med analysen av materialet. Det material vi ansåg 

betydelsefullt och som svar på våra frågeställningar skrev vi sedan in i ett Word 

dokument, vilket gjorde det enkelt att kunna jämföra.  

I det tredje steget kommer vi att jämföra de stycken som tagits ut. Här är det 

viktigt menar Dahlgren och Johansson (2019) att hålla koll på vilken av 

informanter som har sagt vad. I detta steg försöker vi se likheter samt skillnader 

i det materialet vi fått fram. Dahlgren och Johansson (2019) skriver att målet 

med fenomenografi är att upptäcka skillnader eller variationer bland de olika 

uppfattningarna. För att få fram skillnader och variationer behövs även 

likheterna upptäckas.   

Gruppering, är det fjärde steget. Här menar Dahlgren och Johansson (2019) att 

de stycken som har valts ut i kondensationen ska grupperas. I det Word 

dokument som skapades sammansatte vi det material som ansågs ha samband 

med varandra, för att se likheter och variationer som framkommer, på ett 

tydligt sätt.  

Enligt Dahlgren och Johansson (2019) handlar det femte steget om att 

artikulera kategorierna. I denna del hamnar likheterna och skillnaderna i 

centrum och tydligare indelat. För att sedan i steg sex hitta kategorier och 

namnge dem utifrån centrala teman. I arbetet med materialet kan vi tydligt se 

en koppling till de teman som intervjuguiden innehåller.  
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Sista steget, Kontrastiv fas. I detta steg handlar det om att sammanställa de 

olika kategorierna vi har fått fram tidigare. De olika kategorierna kommer att 

jämföras. Utifrån jämförelsen kan antalet kategorier smalnas ner och därifrån 

se om de olika styckena kommer att kunna passa in under fler kategorier. Målet 

med detta är att en kategori ska vara utförlig och unik (Dahlgren och 

Johansson, 2019). Dahlgren och Johansson (2019) beskriver att resultatet av 

datan är ett utfallsrum. Innehållet i utfallsrummet utgör kategorierna. De 

utfallsrum vi fick fram är Betydelsen av fysisk aktivitet, Planering, Miljö och 

Förskollärarens roll. Vi kommer använda oss av citat från informanterna för 

att stärka våra kategorier, vilket Dahlgren och Johansson (2019) belyser. 

 

Tillförlitlighet, trovärdighet, överförbarhet och 

generalisering 

Enligt Larsen (2018) är det viktigt att beakta trovärdigheten och 

tillförlitligheten under hela processens gång. Författaren menar vidare att 

urvalet blir en viktig del i trovärdigheten i studien. Detta blir en viktig del då 

vi efterfrågar en viss yrkestitel som syftar till vår problemformulering och vårt 

syfte, vilket stärker studiens trovärdighet. Vi har också varit noggranna med 

vårt urval av informanter för att vår studie ska bli trovärdig och tillförlitlig. Vi 

gjorde ett godtyckligt urval där vi utgick från vad personerna hade för 

utbildning. Vi valde då förskollärare som vi efterfrågar i vårt syfte.  Vi har 

också använt oss av semistrukturerade intervjuer och arbetat fram frågor i vår 

intervjuguide som ska kunna ge svar på både vårt syfte samt våra 

frågeställningar. Som vi nämnt innan har vi spelat in våra intervjuer. Det har 

hjälpt oss att kunna spela om intervjuerna när vi har transkriberat för att få ut 

informanternas svar så noga som möjligt, vilket Larsen (2018) menar skapar 

en hög trovärdighet. Vi har även använts oss av probing som vi tidigare nämnt 

där vi ställer följdfrågor för att kunna få ut så fylliga svar som möjligt.   

Enligt Christoffersen och Johannessen (2015) är tillförlitligheten i forskningen 

beroende av hur noggrant den genomförs, hur data har samlats in och hur den 

sedan kommer att bearbetas. Vi har använt oss av fenomenografins 

analysmodell som Dahlgren och Johansson (2019) beskriver. Analysmodellen 

har vi använt för att analysera vår insamlade data i de sju olika stegen, vilket 

påverkar resultatet och stärker trovärdigheten. Bryman (2018) beskriver att en 

studie bör ha en hög trovärdighet och tillförlitlighet för att kunna vara 

överförbar till andra grupper, situationer och sammanhang. Enligt Larsen 

(2018) har forskaren i en kvalitativ forskning som mål att kunna överföra 
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resultaten till andra grupper. Under studiens gång har vi varit noggranna med 

arbetet för att skapa en hög trovärdighet och tillförlitlighet. Vi har även en 

tydlighet i texten som gör det lättare för läsaren att kunna ta till sig det som vi 

har kommit fram till.  

Thornberg och Fejes (2019) beskriver att generaliserbarhet innefattar att det 

inte går att generalisera till alla människor, händelser eller situationer. I vår 

studie har vi enbart intervjuat fem förskollärare ur populationen i Sverige, 

vilket inte generaliserar alla förskollärare.  

Etiska överväganden och GDPR 

I vår studie har vi utgått från de fyra olika kraven som vi behöver ta med oss 

som forskare i denna studie. Vi presenterar det i ordningen, 

informationskravet, konfidentialitetskravet, samtyckeskravet samt 

nyttjandekravet (Christoffersen & Johannessen, 2015).  

Som forskare finns ett informationskrav som ska tas i beaktning. Forskaren ska 

på något vis lämna ut information om forskningen och vad syftet med 

forskningen är (Christoffersen & Johannessen, 2015). Vi har skickat ut ett 

informationsbrev till informanterna där vi har skrivit fram information om 

studien och syftet. I informationsbrevet (se bilaga 1) har vi beskrivit vilka 

rättigheter informanten har i sitt deltagande. 

Konfidentialitetskravet handlar om att de personuppgifter som forskningen 

behandlar ska inga obehöriga personer på något vis ta del av. Det är forskarens 

ansvar att förvara personuppgifterna på ett lämpligt sätt (Christoffersen & 

Johannessen, 2015). Vi har utgått från personuppgiftslagen från Karlstads 

universitet om GDPR och den informationen finns i vårt informationsbrev (se 

bilaga 1). Inom GDPR är personuppgifter något som går att spåra och 

identifiera personen i fråga. Detta kan vara information såsom namn, adress, 

yrke, kön och röst (Kau.se GDPR, 2023). Vi har nämnt i informationsbrevet 

att vi ska spela in intervjuerna och det leder till att vi behandlar personuppgifter 

såsom yrke, kön och röst. Vi kommer skydda våra informanters identitet. Detta 

kommer vi göra genom att inte använda namn, ålder och vart förskolorna är 

belägna. Information såsom röst behandlar vi med varsamhet då ingen kan 

komma åt dem samt att de raderas när transkriberingen är klar. Karlstads 

universitet (Kau.se GDPR, 2023) menar att det inte får användas molntjänster 

såsom iCloud vid insamling av data. Detta har vi tagit i beaktning och sett till 

att data inte kan lagras i molnet på våra mobiltelefoner. Vi kommer använda 

citat i vårt resultat från intervjuerna men våra informanter kommer att vara 

avidentifierade. Enligt Vetenskapsrådet (2017) är det viktigt att vi skyddar våra 
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informanter och att hålla dem avidentifierade. Vi kommer namnge 

förskollärarna med F:1, F:2, F:3, F:4 och F:5 i vårt arbete.  

Samtyckeskravet innefattar att informanter som deltar i studien ska bestämma 

själva om sin medverkan i forskningen (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Vi har delgett en samtyckesblankett (se bilaga 2) till informanterna där de får 

skriva under för ett godkännande att medverka i studien. I samtyckesblanketten 

får informanterna kryssa i samtycke till att delta i studien samt att uppgifter om 

informanterna behandlas på det sätt som förklaras i informationsbrevet. Vi har 

fått samtycke från informanterna, både skriftligt och muntligt.  

Nyttjandekravet beskriver att forskaren bara får använda det insamlade 

materialet till forskningen och inget annat (Christoffersen & Johannessen, 

2015). Vi kommer använda intervjuerna till vår studie, det transkriberade 

materialet kommer raderas när studien är klar.  
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RESULTAT 

I detta kapitel kommer vi presentera det resultat som vi fick fram utifrån de 

fem intervjuerna som har genomförts. I resultatet ser vi både likheter och 

skillnader på förskollärarnas utsagor. Skillnaderna utgör kategorierna och 

likheterna visar att informanterna uppfattar fenomenet likvärdigt och bekräftar 

att den funna kategorin existerar. Vi kommer använda oss av citat för att påvisa 

och stärka vad förskollärarna uttrycker. Vi har analyserat den data som tidigare 

transkriberades och utifrån det valt ut några fenomen som grundar sig i våra 

forskningsfrågor. Fenomenen är; Betydelsen av fysisk aktivitet, Planering av 

fysisk aktivitet, Miljöns inverkan på fysisk aktivitet och Förskollärarens roll 

för fysisk aktivitet. När vi bearbetade och analyserade materialet med hjälp av 

den fenomenografiska analysmodellen fann vi för varje fenomen två till tre 

kategorier. Dessa kategorier utgör det utfallsrum för de fenomen som vi 

beskriver i detta kapitel. 

Betydelsen av fysisk aktivitet 

Det första fenomenet “Betydelsen av fysisk aktivitet” har ett utfallsrum där vi 

funnit kategorierna; Hälsa och att må bra samt Att ha roligt. När vi bearbetade 

och analyserade materialet med hjälp av den fenomenografiska 

analysmodellen fann vi dessa kategorier som framträdande. 

Hälsa och att må bra 

I denna kategori uppfattar flertalet förskollärare att det är viktigt med fysisk 

aktivitet för hälsan och för att må bra. Att försöka få in den fysiska aktiviteten 

i verksamheten för att barnen ska må bra både psykiskt och mentalt. De menar 

att när vi utövar fysisk aktivitet påverkar det vår kropp. 

“Det känns som att fysisk aktivitet är en grund till hälsan. Sen är hälsa mycket 

mer än bara fysisk aktivitet med eller det är ju ändå en bra början och där har 

vi ju en viktig uppgift i förskolan” (F.1). 

“Allt blir ju mycket bättre fysiskt men också psykiskt och mentalt. Det syns på 

barnen att de mår bättre när de får röra sig” (F.4). 

Flera förskollärare lyfter också att barn idag har hög fetma vilket då påverkar 

hälsan. Det är flera som lyfter att det blir än viktigare i dagens samhälle på 

grund av många stillasittande barn. En av förskollärarna uttrycker att det kan 

vara svårt att beskriva för de yngsta barnen varför fysisk aktivitet är viktigt för 

hälsan. 
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“På en yngre avdelning så att kan vara svårt på ett adekvat sätt och prata med 

barn om varför det är viktigt att komma upp i rörelse” (F.2). 

Att ha roligt 

Majoriteten av förskollärarna uppfattar att fysisk aktivitet ska vara något roligt 

och lustfyllt. Enligt en av förskollärarna är det viktigt som pedagog att skapa 

aktiviteter som barnen vill fortsätta med. Barnen blir glada när de lyckas med 

någonting och att utvecklingen har gått framåt.  

“Det är så viktigt att man på ett lustfyllt sätt får in det i förskolan och att det 

blir kopplat till ett lärande och utveckling” (F.2). 

En annan förskollärare lyfter att det är viktigt att barnen får med sig det tidigt 

i livet och bli vana att röra på sig på ett roligt sätt.  

“Att fysisk aktivitet är en naturlig del av barnens vardag och att det ska vara 

på ett roligt sätt” (F.3). 

Planering av fysisk aktivitet 

Det andra fenomenet “Planering av fysisk aktivitet” har ett utfallsrum där vi 

funnit tre kategorier; Spontan, Begränsningar och Aktiviteter. 

Spontan 

Förskollärarna har en gemensam uppfattning på att den fysiska aktiviteten sker 

mest i det spontana. Det kan vara allt från dans och sång, ta fram material som 

barnen vill använda såsom glowbot som dansar och högtalare som leder till 

spontan rörelse. Det spontana kan även vara att gå i trappor och springa i 

korridoren. Förskollärarna tycker även det sker spontana aktiviteter ute på 

gården, där barnen använder sin fantasi.  En del av förskollärarna förklarar att 

det spontana och planerade sker parallellt med varandra, då de har planerat att 

exempelvis gå till skogen eller att förskolan har ett rum för fysisk aktivitet där 

det sker spontana aktiviteter.  

En av förskollärarna beskriver:  

“Vi har ett prioriterat mål, där vi arbetar just nu med att planera in mycket 

utifrån estetiska uttryckssätt där dans och sång används mycket” (F.2).  
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En del av förskollärarna uttryckte sig att fysisk aktivitet finns med i både 

skollagen och läroplanen. En förskollärare uttrycker sig även:  

“Vår chef är väldigt mån av att det ska vara fokus på rörelse” (F.4). 

Begränsningar 

Majoriteten av förskollärarna har samma uppfattningar om att det finns ont om 

tid att planera för fysisk aktivitet. Vissa av förskollärarna uttrycker sig att 

planeringstiden innehåller mycket annat än att planera, det kan vara enkäter 

som ska fyllas i, andra saker som behöver lyftas samt att planeringstiden kan 

försvinna på grund av personalbortfall.  

En förskollärare uttrycker sig: 

“Tycker att det finns för lite tid för hela arbetslaget att sitta ner och planera och 

diskutera vad de vill med fysisk aktivitet” (F.3). 

En annan förskollärare säger: 

“Ibland behöver man också vara här och nu med barnen och då försvinner 

också planeringstiden” (F.2). 

Aktiviteter 

En stor likhet vi fick fram var att alla förskollärare uppfattade att de gick till 

skogen väldigt ofta. En förskollärare beskriver:  

“Vi har planerat att vi går till skogen en gång i veckan” (F.3).  

En del förskollärare använde sig av inomhusmiljön för att genomföra 

aktiviteter och då kunde aktiviteterna vara disco, anordna en hinderbana i ett 

rum som är gjort för rörelse men också miniröris. I resultatet kom det även 

fram att några av förskollärarna genomförde aktiviteter där barnen får springa 

i korridorerna och använda sig av trappor inomhus.  

De aktiviteterna som genomfördes utomhus kunde vara att spela bandy, cykla, 

gå ut på gården och låta barnens fantasi bestämma samt olika lekar. 

En förskollärare uttrycker: 

“Genom att cykla så utmanar vi barnen, specifikt med balanscyklar där de får 

träna sin balans” (F.1). 
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På en del förskolor fanns det möjlighet att åka pulka på vintern, medan vissa 

förskolor inte har den möjligheten. 

Miljöns inverkan på fysisk aktivitet 

Det tredje fenomenet “Miljöns inverkan på fysisk aktivitet" har ett utfallsrum 

där vi funnit kategorierna; Inomhusmiljö, Utomhusmiljö och Redskap. 

Inomhusmiljö  

Att använda inomhusmiljön för fysisk aktivitet har förskollärarna olika 

uppfattningar om beroende på vad förskolan har för utrymmen. Vissa förskolor 

hade tillgång till en större sal eller till och med ett rörelserum som de använde 

sig av, medan andra fick anpassa miljön utifrån vad de hade för lokaler.  

Förskollärarna har olika uppfattningar om användandet av inomhusmiljön för 

fysisk aktivitet. De menar på att det skapar en hög ljudvolym, skaderisk och en 

känsla av kaos. En del förskollärare uttrycker att inomhus springer vi inte 

medan andra förskollärare använder inomhusmiljön för att kunna erbjuda 

fysisk aktivitet.  

En av förskollärarna uttrycker sig: 

 “Att använda inomhusmiljön för fysisk aktivitet är man dålig på. Det är ofta 

det här att vi inte ska springa inne” (F.3). 

En annan förskollärare uttrycker sig: 

”Att inomhus springer vi inte på grund av skaderisk och på grund av att 

kroppsuppfattningen inte är utvecklad än” (F.2).  

Medan en förskollärare tycker tvärtom: 

 “Vi använder oss av våra korridorer för att springa, det får gå lite vilt till” 

(F.4). 

Det var flera förskollärare som resonerade kring att få möjlighet till en 

idrottshall för att kunna utföra fysisk aktivitet. Där all personal och barn är 

samlade på ett ställe vilket skulle utgöra en bättre arbetsmiljö inom fysisk 

aktivitet. Detta var något som flera önskade att få förfogande till.  

Här vi tar fram material, ni får tillgång till att verkligen få utmana er, vi 

kan klättra högt, vi kan klättra lågt, vi kan svinga oss i lianer alltså allt 
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sådant men på en förskola är man lite halv begränsad med vad man har 

för material. (F.2) 

Utomhusmiljö 

Stora delar av förskollärarna uppfattar att förskolegården är jätteviktig och att 

miljön påverkar utförandet av fysisk aktivitet. De menar på att den fysiska 

aktiviteten påverkas beroende på hur gården är utformad, den får inte vara för 

liten. På förskolegårdarna har majoriteten av förskolorna en yta med asfalt där 

barnen kan cykla, springa och spela bandy. Det finns en variation i vad som 

finns på gårdarna. Några förskolor har en backe som barnen klättrar i och på 

vintern används den till pulkaåkning. En del av förskolorna har även 

klätterställningar och rutschkanor. Flera förskollärare tyckte det var svårare att 

använda inomhusmiljön för fysisk aktivitet. På grund av detta använde de 

utomhusmiljön mycket mer.  

En förskollärare berättar: 

Vi har en fantastisk gård och skogen precis bredvid, det är sällan jag 

känner att man behöver aktivera barnen, utan det händer ju så mycket 

hela tiden, de är utspridda överallt och har olika projekt på gång. Där 

känner jag inte att det är någon utmaning, själva miljön i sig erbjuder så 

mycket. (F.4) 

Majoriteten av förskollärarna uppfattar att de använder sig mycket av 

närliggande skogar som utomhusmiljö där barnen får träna på sin grovmotorik, 

leka fritt och klättra i berg. I skogen finns mycket rötter, stenar och backar som 

barnen måste ta sig över. De menar då på att skogen blir som en hinderbana i 

sig. De uppfattningar som förskollärarna har på skogen är att de flesta barnen 

tycker att det är kul där vilket de menar skapar en stor möjlighet till deltagande 

och att främja den fysiska aktiviteten och grovmotoriken. 

En förskollärare uttrycker: 

Skogen är väldigt bra för grovmotoriken, den är en enorm tillgång 

faktiskt. Där får man med det mesta, alla de här grundrörelserna som är 

jätteviktiga, jag menar krypa, klättra och balansera. Allt kommer liksom 

utan du ens behöver tänka nästan. (F.1). 

Redskap 

Alla förskollärare uppfattar att de använder något typ av redskap. Det var 

varierat i vad som användes i utomhusmiljön och vad som användes i 

inomhusmiljön. I utomhusmiljön används bobbycar, gungor, hinderbanor, 
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cyklar, bollar, hopprep och bandyklubbor. Det finns en variation i hur 

förskollärarna beskriver redskap i utomhusmiljön och vad som finns 

tillgängligt för barnen. Några förskollärare menar att de har mycket redskap 

både fasta i miljön men också lösa redskap utomhus medan någon förskollärare 

beskriver det motsatta. I inomhusmiljön beskriver förskollärarna att det 

används balansstenar, mattor, madrasser och bollar. En förskollärare uttrycker 

också att i dansen används danssjalar. En annan förskollärare beskriver att det 

finns ett rum som erbjuder rörelse där barnen har material till förfogande. 

Förskollärarna uttrycker att barnen använder sin kropp och sin fantasi som 

redskap i aktiviteterna. Det finns en variation i vad förskollärarna tycker om 

användandet av redskap i undervisningen av fysiska aktiviteter. En del av 

förskollärarna menar på att redskap kan locka och skapa ett lustfyllt lärande 

medan andra lyfter att det kan skapa en oro och hämmar barnens fantasi.  

“Det är lättare att det blir en ett lustfyllt lärande tycker jag med redskap” (F.3). 

“Ibland kan jag känna att det kanske skapar en stress att man har för mycket 

redskap och det kanske dövar lite den egna fantasin” (F.4). 

En förskollärare lyfter ett pedagogiskt redskap som pedagogerna kan använda 

sig av. Detta redskap erbjuder material för bland annat främjande av fysisk 

aktivitet, rörelse och barns hälsa.  

Sen är vi med generation pep på vår förskola. Det utgår från 

barnkonventionen, att alla barn har rätt till hälsa och det är ju inte heller 

bara fysisk aktivitet utan det handlar om matvanor, att ha en god sömn, 

att du ska röra på dig, så det är lite allt möjligt. Där finns idéer att få, även 

gympapass och lekar. (F.1). 

Förskollärarens roll för fysisk aktivitet 

Det fjärde fenomenet “förskollärarens roll för fysisk aktivitet” har ett 

utfallsrum där vi funnit fyra kategorier; Förhållningssätt, Barnens intressen, 

Rörelseförmåga och Begränsningar. 

Förhållningssätt 

Förskollärarna uppfattar förskolan som en viktig del i barnens fysiska aktivitet. 

Förskollärarens förhållningssätt påverkar hur mycket fysisk aktivitet barnen 

får tillgång till. Enligt förskollärarna är det viktigt att vara en förebild, en 

närvarande och aktiv pedagog tillsammans med barnen. De lyfter att barnen 

oftast följer med och aktivt deltar i aktiviteterna då. Förskollärarna menar på 
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att den fysiska aktiviteten ska vara något kul där barnen ska känna lustfylldhet 

och rörelseglädje.  

“Jag tänker också att egentligen vara en förebild, viktigt att man själv rör sig 

mycket och hänger på ibland och frågar om de vill spela bandy eller att man 

frågar ska vi göra det här” (F.3). 

Några av förskollärarna uttryckte sig ha ett inlyssnande förhållningssätt, där  

barnen får vara med på sina egna villkor och att det är helt okej. Det beskrivs 

att det ska finnas ett förhållningssätt där barnen får lära sig i sin egen takt 

utifrån sin egen utveckling.  

En förskollärare uttrycker: 

Jag var i väg med en grupp som skulle dansa och hade ett barn som inte 

ville vara med överhuvudtaget och satte sig i soffan bredvid.  Barnet 

dansade i soffan, då får barnet väl göra det då tänkte jag, barnet rörde sig 

i soffan.  Det var just det barnets grej, det kanske var första gången barnet 

gjorde något sådant, så att där handlar det om att vara uppfinningsrik. 

(F.4). 

Barnens intressen 

Barnens intressen är något som majoriteten av förskollärarna uppfattar är 

viktigt att ta i beaktning. De menar på att det lockar barnen till deltagande om 

det är något som de finner intressant vilket de menar skapar en rörelseglädje. 

Flera förskollärare lyfter att sång lockar barnens intresse och att sången går att 

förvränga utifrån situationen.  

I citaten nedan belyser förskollärarna vikten av att ta vara på barnens intressen 

i aktiviteterna.  

“Försöka hitta just deras sätt, alla barn har olika intressen och försöka ta vara 

på deras intressen för att motivera dem, att ta med sig det in i aktiviteten för att 

hitta just det barnets motivation genom det” (F.5). 

“Det blir något lustfyllt med det man gör för att det är sång helt plötsligt. Att 

vara närvarande, använda sång och sjunga tycker de är superkul så det upplever 

jag får dem till att haka på bättre” (F.2). 

Rörelseförmåga 

Förskollärarna har en gemensam uppfattning på att verksamheten och 

aktiviteterna behöver anpassas om det finns barn med begränsad 

rörelseförmåga. De menar vidare att det behöver anpassas till det enskilda 
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barnet. Barnet ska känna sig inkluderad och delaktig i en gemenskap. Flertalet 

förskollärare lyfter också att som pedagog finnas med som stöttning i 

aktiviteterna och använda sin kompetens.  

“Då handlar det återigen om att utnyttja hela sin kompetens och att hitta utifrån 

barnets intresse någon form av rörelse som fungerar” (F.4). 

Begränsningar 

Personaltäthet är något som flera av förskollärarna uttrycker sig om. De 

uppfattar att de inte räcker till och kan vara närvarande och kunna stötta barnen 

fullt ut. De menar på att det händer mycket saker runt omkring som utgör 

begränsningar även fast det kan finnas möjlighet till fysisk aktivitet. 

Förskollärarna uttrycker att det kan vara lättare att dela upp gruppen i 

smågrupper, vilket inte funkar när det är personalbortfall.  

“Vi har ju bra lokaler så jag ska inte säga att vi har en begränsning till våra 

lokaler men begränsat i den mån att vi många gånger inte räcker till i 

personaltätheten helt enkelt” (F.2).  

Det finns också en viss osäkerhet kring att jobba med barn med begränsad 

rörelseförmåga. Det är svårt att veta hur aktiviteterna ska anpassas där barnet 

kan utmanas på ett bra sätt och vad förskollärarna vågar göra, vilket beskrivs i 

citatet nedan. 

“Det kan ju vara att man känner sig osäker på att man inte riktigt vet, att ha 

kunskap hur och vad vågar man göra, ja det är svårt” (F.4). 
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DISKUSSION 

Under rubriken diskussion presenteras resultatdiskussionen, 

metoddiskussionen och till sist slutsatsen där bidrag till yrket och vidare 

forskning diskuteras. I resultatdiskussionen har vi valt att skapa fyra rubriker 

som utgör fenomenen från resultatdelen. I denna del kommer vi att koppla vårt 

resultat till tidigare forskning och tidigare litteratur.  Vi kommer även 

presentera en metoddiskussion där vi diskuterar hur vårt arbete med studien 

har fungerat, tillsammans med litteratur. Slutligen kommer vi presentera en 

slutsats där vi lyfter vad denna studie kan bidra med till yrket och vad vi anser 

är intressant att forska vidare om. 

Resultatdiskussion 

Nedan presenteras en resultatdiskussion med utgångspunkt från studiens syfte. 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares uppfattningar 

av planering och genomförande gällande fysisk aktivitet i förskolans 

undervisning, för att alla barn ska få möjlighet att delta i tillräcklig omfattning. 

Tillsammans med tidigare forskning och litteratur sker en diskussion utifrån 

resultatet. 

Betydelsen av fysisk aktivitet 

I resultatet framgick det att förskollärarna uppfattar att fysisk aktivitet ska vara 

lustfyllt och roligt för barnen. Barnen ska även få känna glädje när de lyckas 

med någonting. Detta kan även synliggöras i Skolverkets (2018) läroplan för 

förskolan att förskolan ska vara en plats för barnen att känna rörelseglädje. 

Även specialpedagogiska skolmyndigheten (2023b) beskriver att alla barn ska 

få tillgång till en känsla av rörelseglädje i den sociala atmosfären som 

förskolan är.  

 

Resultatet i studien visade även att förskollärarna uppfattar att det är viktigt 

med fysisk aktivitet vilket också blir allt viktigare i dagens samhälle på grund 

av många stillasittande barn. Folkhälsomyndigheten (2023) menar att den 

digitala utvecklingen påverkat barnens rörelsemönster och barnen blir mer 

stillasittande. Även Pihlblad (2017) beskriver att många barn är stillasittande 

och spenderar många timmar framför skärmen som då leder till för lite fysisk 

aktivitet. Magnusson Österberg (2021) beskriver att livsvanor fastställs tidigt i 

livet. Det blir då viktigt att barnen får in ett tankesätt att röra på sig, vilket leder 

till ett bra mående. Sollerhed (2017) håller med om att det är viktigt att barn 
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får möjlighet till fysisk aktivitet i tidig ålder då det kommer påverka barnet i 

sin vuxna ålder.  

 

Resultatet visar att fysisk aktivitet uppfattas som att ha en bra hälsa men också 

att personen i fråga ska må bra. Detta håller Magnusson Österberg (2021) med 

om. Alla barn behöver röra på sig för att må bra. Vilket även Sollerhed (2017) 

instämmer, att vara fysisk aktiv leder till en bättre hälsa hos människor. 

Magnusson Österberg (2021) skriver att fysisk aktivitet leder till att människor 

får en bättre koncentrationsförmåga och hjärnan arbetar bättre. Av fysisk 

aktivitet kommer kroppen generellt må bra, smärta i kroppen minskar, sömnen 

blir bättre och musklerna samt skelettet blir starkare. Sollerhed (2017) har 

samma åsikt om att fysisk aktivitet har en positiv påverkan på kroppen, då 

fysisk aktivitet minskar risken för att bli sjuk. Detta kan då kopplas till 

uppdraget som Skolverket (2018) beskriver, varje barn i förskolan ska ha 

möjlighet att få en förståelse för vikten av en bra hälsa. Barnen ska även få 

förståelse hur de själva kan skapa en god hälsa och hur den bibehålls. 

 

Resultatet visar på att personen i fråga ska må bra både psykiskt och mentalt. 

Magnusson Österberg (2021) beskriver att fysisk aktivitet skapar en bättre 

psykisk hälsa då känslor och självkänsla påverkas av den fysiska 

aktiviteten.  Även Sterdt m.fl. (2014) beskriver att fysisk aktivitet är viktigt för 

barn och att den fysiska aktiviteten främjar barnens fysiska, sociala och 

psykologiska utveckling. Senol (2021) håller också med om att fysisk aktivitet 

främjar barnens hälsosamma utveckling och att det inte finns några negativa 

påverkningar. Senol (2021) beskriver att fysisk aktivitet har en effekt som är 

positiv på den fysiska, motoriska och sociala utvecklingen och att det bidrar 

till en hälsosam livsstil och leder då till en glad känsla.  

 

En del av förskollärarna nämner i resultatet att det finns barn i verksamheten 

med hög fetma och att det påverkar hälsan. Detta påpekar även Magnusson 

Österberg (2021), barn som rör på sig har mindre risk att utveckla fetma och 

övervikt. 

Planering av fysisk aktivitet 

I studiens resultat framgick det i kategorin att den största delen av planering av 

fysisk aktivitet i förskolan är spontan. Det kunde även ske spontana och 

planerade aktiviteter parallellt med varandra. I resultatet framgick det att några 

av förskollärarna uppfattar att det inte finns tillräcklig planeringstid för 

planering av fysisk aktivitet. Det finns förskollärare som lyfter att de har ett 

prioriterat mål som de utgår ifrån men aktiviteterna som är kopplat till målet 
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sker spontant. Detta skiljer sig från vad Skolverket (2018) menar på, 

förskollärare har ansvar för planeringen i utbildningen. Andersson och 

Fagerström (2020) lyfter att det är viktigt att det sker en planering kopplat till 

rörelseglädje där aktiviteterna kan läggas på en bra utmaningsnivå. Likt 

Andersson och Fagerström (2020) menar Hammar och Johansson (2013) att 

det är viktigt att få tid till planering och förberedelser för att kunna möta alla 

barn där de ska känna en inkludering. Carroll m.fl. (2021) beskriver att när 

förskolläraren har planerat för fysisk aktivitet resulterade det i att barnen deltog 

med engagemang och glädje. Enligt Svanbäck-Laaksonen (2020) är det viktigt 

att planera för att sedan kunna utmana barnen i det spontana.  

 

Majoriteten av förskollärarna i studien uppfattar begränsningar i 

genomförandet av planering för fysisk aktivitet. Orsaker som kunde påverka 

planeringstiden var pappersarbete, andra saker som behövde lyftas på den tiden 

och planeringstiden kunde försvinna på grund av personalbortfall och då 

behövs pedagogen vara med barngruppen i stället. Detta är något Senol (2021) 

lyfter i sin studie, det finns begränsningar i förskolan som påverkar den fysiska 

aktiviteten. Senol (2021) menar på att det är begränsningar i miljöns 

utformning där barnen inte kan röra sig fritt och det kan uppstå farliga 

situationer.  

Miljöns påverkan på fysiska aktivitet 

Det finns en positiv uppfattning av förskollärarna i resultatet av att använda 

utomhusmiljön när den fysiska aktiviteten ska få ta plats. Andersson och 

Fagerström (2020) beskriver vikten av att människor vistas utomhus vilket kan 

locka till mer rörelse. De menar vidare att en för liten förskolegård inte bidrar 

till rörelse, socialt samspel eller att det skapar en nyfikenhet hos barnen. 

Magnusson Österberg (2021) menar på att utomhusmiljön skapar 

förutsättningar för en god hälsa genom den friska luften samt en minskad risk 

för infektioner. Pagels och Raustorp (2013) beskriver att utomhusmiljön har 

en stor påverkan på den fysiska aktiviteten i relation till en bra utomhusmiljö 

att vistas i. Majoriteten av förskollärarna lyfter skogen som en del i 

utomhusmiljön. Förskollärarna menar att skogen är en viktig del som 

stimulerar barnens utveckling av grovmotoriken. Förskollärarna upplever att 

barnen tycker det är kul i skogen. Att få vistas i närliggande miljöer är något 

som Andersson och Fagerström (2020) lyfter, de menar att det är bra för 

individens välbefinnande att få ta del av den grönskande naturen. Andra 

miljöer ger barnen nya fysiska utmaningar än de är vana vid på gården, menar 

författarna.  
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Utifrån studiens resultat framgår det att förskollärarna har delade uppfattningar 

kring fysisk aktivitet i inomhusmiljön på förskolan. En del förskollärare menar 

på att barnen inte får springa och vara fysisk aktiva inomhus medan en del 

förskollärare tycker det är acceptabelt om det finns ett syfte med det. 

Andersson och Fagerström (2020) menar att när barnen får höra att de inte får 

springa inomhus leder det till en negativ inställning till den fysiska aktiviteten. 

Författarna menar vidare att det påverkar barnens utforskande, lek och rörelse. 

Enligt Wikland (2013) behövs stora ytor för att genomföra fysisk aktivitet 

inomhus. Andersson och Fagerström (2020) belyser vikten av att pedagogerna 

tänker igenom inomhusmiljön där den fysiska aktiviteten får ta plats. Likt 

Andersson och Fagerström (2020) menar Cheung (2020) att läraren behöver 

tänka igenom planeringen även i miljön då den har en inverkan på den fysiska 

aktiviteten. I resultatet framgår det att flera förskollärare vill ha tillgång till en 

idrottshall för att kunna erbjuda barnen fysisk aktivitet. Förskollärarna lyfter i 

resultatet att det skapar kaos, skaderisk och en hög ljudvolym när den fysiska 

aktiviteten får ta plats i inomhusmiljön. Detta är något som Andersson och 

Fagerström (2020) också lyfter att många förskolor är rädda för inomhus. De 

menar vidare att miljöerna kan utformas så att den tillåter dessa begränsningar 

samt att det finns ljuddämpande material. Skolverket (2018) lyfter att barnen 

ska mötas av en inspirerande och tillgänglig miljö för att kunna utforska. 

Barnen ska också erbjudas aktiviteter utifrån vad miljön erbjuder.  

 

I studiens resultat uppfattar stora delar av förskollärarna att de använder sig av 

något slags redskap. Beroende på vad det finns för redskap tillgängligt för 

barnen påverkar det den fysiska aktiviteten, menar Wikland (2013). Likt 

Wikland (2013) beskriver Svanbäck-Laaksonen (2020) att när redskap inte är 

tillgängliga för barnen kan det påverka deras utövande av motoriska 

färdigheter. I studiens resultat framgår det också att förskollärarna har delade 

åsikter om redskapen. Redskap kan vara något som tillför ett lustfyllt lärande 

medan det också kan skapa en stress samt döva den egna fantasin hos barnen. 

Ericsson (2019) beskriver att barnen ska få känna rörelseglädje på förskolan. 

När det finns redskap lockar det barnen till fysisk aktivitet, menar Wikland 

(2013). En förskollärare lyfter i resultatet att de använder sig av ett pedagogiskt 

redskap i form av en organisation där det finns material och idéer om bland 

annat fysisk aktivitet. 

Förskollärarens roll för fysiska aktivitet 

Resultat visar att förskollärarna uppfattar förskolan som är en viktig del i 

barnens fysiska aktivitet. Förhållningssättet som förskollärarna har påverkar 

mängden fysisk aktivitet som barnen får tillgång till. I resultatet syns det tydligt 
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att förskollärarna tycker det är viktigt att vara en förebild, vara närvarande och 

vara en aktiv pedagog. Det visar sig i resultatet när förskollärarna är aktiva, 

smittar det av sig och barnen blir delaktiga och vill delta i aktiviteterna. Detta 

syns i resultatet i Cheungs (2020) studie där barn är mer aktiva när aktiviteterna 

leds av en aktiv lärare. Det framkommer även i resultatet i Boz m.fl. (2022) 

studie att barnen utför en högre nivå när pedagogerna introducerar aktiviteterna 

med barnen.  

 

Genom att ha ett förhållningssätt där pedagogen är inlyssnande och låter 

barnen vara med på sina egna villkor och få göra det i sin egen takt utifrån sin 

egen utveckling är viktigt, menar förskollärarna. Resultatet visar på att det är 

viktigt att ta vara på barnens intressen och utgå ifrån det för att skapa aktiviteter 

som barnen ser något intressant i. Detta kan kopplas till vad Skolverket (2018) 

säger att förskolans verksamhet ska utgå från. Barnens intressen ska vara 

utgångspunkten i planering och utformning av miljön.  

 

Resultatet visar att förskollärarna har en gemensam uppfattning på att 

verksamheten och aktiviteterna behöver anpassas när det gäller barn med 

begränsad rörelseförmåga. Verksamheten behöver anpassas till det enskilda 

barnet. Förskollärare beskriver i resultatet att barnen med begränsad 

rörelseförmåga ska känna sig inkluderade och delaktiga. Enligt resultatet lyfter 

förskollärarna att det är viktigt att använda sin kompetens och finnas där som 

stöttning vid aktiviteterna. Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023b) 

beskriver att det är viktigt som pedagog att vara insatt i funktionsnedsättningen 

för att kunna skapa förutsättningar till delaktighet i aktiviteter och lekar. 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023b) menar också på att det är viktigt 

att anpassa de aktiviteter som planeras där barn med funktionsnedsättning ska 

få en känsla av delaktighet och inkludering. Även detta menar Skolverket 

(2018) att alla barn i förskolan ska få tillgång till, kunna delta i fysisk aktivitet. 

Skollagen (SFS 2010:800, f8 kap. 2 §) betonar också att det är viktigt att barnen 

ska känna en trygg omsorg i förskolan där barnets behov blir integrerat. 

Slutligen förklarar Unicef (u.å.)  att i barnkonventionen lyfts det att alla barn 

ska behandlas med lika värde och ha samma rättigheter. Barn som har en 

funktionsnedsättning ska ha rätt till ett aktivt deltagande i samhället och ett 

fullvärdigt liv.  

 

Det visar sig även i resultatet att det uppfattas en viss osäkerhet kring att jobba 

med barn med begränsad rörelseförmåga och att det är svårt att anpassa 

aktiviteterna där barnen utmanas på ett bra sätt. Detta styrker Hammar och 

Johansson (2013), det är många pedagoger som känner en osäkerhet kring att 

möta barn som har någon form av funktionsnedsättning. Resultatet visar på att 
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det är viktigt som pedagog att våga utföra aktiviteter där barn med begränsad 

rörelseförmåga deltar. I resultatet syns det att förskollärarna har en gemensam 

syn på att personaltäthet påverkar, vilket kan bidra att pedagogerna inte räcker 

till och inte kan vara närvarande och då inte kunna stötta barnen fullt ut. Palla 

(2021) beskriver att det är en stor del av förskolepersonalen som känner en 

känsla av otillräcklighet, frustration, trötthet och besvikelse. 

Förskolepersonalen uttrycker även brist på personal och brist på utbildning när 

det gäller barn som är i behov av särskilt stöd. Även i Sofo och Asolas (2015) 

studie framkommer det brist på resurser och utbildning för att lära ut fysisk 

aktivitet. Detta säger emot uppdraget som Skolverket (2018) har att 

utbildningen ska vara likvärdig för alla barnen.   

Metoddiskussion 

I vår studie var syftet att få syn på förskollärares uppfattningar om olika 

fenomen kring fysisk aktivitet. För att få syn på detta valde vi att använda en 

kvalitativ metod. Larsen (2018) lyfter att när forskaren vill få syn på 

uppfattningar, erfarenheter och känslor är den kvalitativa metoden mest 

lämplig. Vi valde semistrukturerade intervjuer för att kunna ställa följdfrågor 

och kunna få fylliga och utvecklade svar, vilket Larsen (2018) menar en 

semistrukturerad intervju kan ge. Om vi i stället hade använt oss av 

strukturerade intervjuer, menar Larsen (2018) att forskaren enbart får hålla sig 

till intervjuguidens ordningsföljd. Författaren menar vidare att viktig 

information inte framkommer i svaren på grund av att inga följdfrågor får 

ställas. Den ostrukturerade intervjun anser vi inte heller passar vår studie. 

Larsen (2018) menar att forskaren får mycket data när denna typ av intervju 

används, vilket kräver mycket efterarbete. På grund av att denna typ av intervju 

är tidskrävande anser vi den inte som lämplig för vår studie. 

I vår intervjuguide valde vi att inte ha några bakgrundsfrågor. Larsen (2018) 

beskriver att bakgrundsfrågor kan vara bra att använda i inledningen av 

intervjun. Vi anser att första frågan i vår intervjuguide blir en lätt öppning på 

samtalet, därför ville vi undvika att samla in personliga uppgifter såsom ålder, 

erfarenhet och kön som inte är relevant för studien. Detta kan kopplas till 

nyttjandekravet som Christoffersen och Johannessen (2015) beskriver. De 

menar att insamlade uppgifter enbart får användas till ändamålet. Eftersom vi 

enbart samlar in information gällande studien stärker det studiens trovärdighet. 

Den första frågan berör även fenomenet i fråga. Svensson och Åkerblom 

(2020) menar att det är viktigt att intervjun inleds med frågor som berör 

fenomenet i fokus. Vår första fråga i intervjuguiden anser vi är en öppen fråga 

där informanterna får berätta fritt i relation till fenomenet. Vi valde att skicka 
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ut intervjuguiden i förväg till informanterna. Detta för att de skulle få tid att 

läsa igenom och förbereda sig, vilket kunde ge så fylliga svar som möjligt. 

Hade vi inte skickat med den hade vi fått spontana svar vilket kunde påverka 

att svaren inte blir lika utförliga. Genom att skicka ut intervjuguiden i förväg 

kan det leda till att informanterna letar svar som är bra för vår studie och inte 

svarar som det är i verkligheten. Detta kan påverka tillförlitligheten i vår 

studie. Larsen (2018) betonar att det är en av de största nackdelarna med en 

kvalitativ studie. Författaren menar att det kan vara en utmaning i en kvalitativ 

studie att informanterna ger sanningsenliga svar.  

Larsen (2018) menar att det är bra att göra en pilotintervju innan den riktiga 

intervjun sker. Detta är något som vi skulle tagit i beaktning för att stärka vårt 

självförtroende och känna en trygghet i användandet av intervjuguiden. Om vi 

hade gjort en pilotintervju hade vi också kunnat formulera om vissa frågor för 

att skapa tydlighet och få svar på det vi efterfrågar. Vi upplevde att den första 

frågan var bra. Dock kunde den ha omformulerats för att skapa en tydlighet i 

att det var fysisk aktivitet personligen vi ville få fram. Flera av förskollärarna 

frågade oss om det var personligen eller i relation till förskolan.  

Vi valde att spela in våra intervjuer med hjälp av mobiltelefon för att sedan 

transkribera vår insamlade data. Larsen (2018) beskriver att det är tidskrävande 

att transkribera data. Valet föll ändå på att spela in intervjuerna och 

transkribera dem då vi kan lyssna om inspelningen och säkerställa att vi fick 

med allt som sades i intervjun vilket påverkar trovärdigheten. Vi utnyttjade att 

vi var två som skrev tillsammans vilket gjorde att vi kunde dela upp 

transkriberingen och sparade tid på det. Hade vi valt att antecknat intervjuerna 

fanns det risk att missa viktig information.  

Till en början valde vi att använda både variationsteorin och fenomenografin. 

Efter diskussioner oss emellan ansåg vi att de var lika varandra och att det 

skulle vara en utmaning att hålla isär dem genom arbetets gång. Vi valde att 

enbart använda fenomenografin. Detta för att vi ansåg att fenomenografins 

begrepp hjälpte oss att strukturera upp arbetet där vårt syfte och våra 

frågeställningar kan bli synliga. I teorin fann vi också en analysmodell som vi 

har utgått ifrån i studien. Den fenomenografiska analysmodellen hjälper oss att 

skapa en trovärdighet i resultatet utifrån dess sju steg. Fenomenografin har 

också skapat en röd tråd genom arbetet. 

I studien intervjuade vi fem förskollärare, vilket Thornberg och Fejes (2019) 

menar är en del av en population. De menar vidare att det resultat som 

framkommer inte kan generaliseras på alla människor inom gruppen. Utifrån 

det resultat vi har fått fram kan vi inte räkna med att alla förskollärare i Sverige 

har samma uppfattningar om fenomenet. Vi kan dra en slutsats om när det finns 
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dessa uppfattningar hos fem förskollärare kan det finnas fler som uppfattar 

fenomenet samma, dock kan vi inte säkerställa detta.  

Slutsats och bidrag till fältet 

I vårt resultat framgår det att förskollärarna uppfattar att den fysiska aktiviteten 

är viktig för barnen i förskolan. Det framgår att aktiviteterna enligt 

förskollärarnas uppfattningar för det mesta sker i det spontana. Eftersom 

förskollärarna uppfattar att den fysiska aktiviteten är viktig kan vi konstatera 

att de vill ha mer tid att planera och högre personaltäthet för att den fysiska 

aktiviteten ska få ta plats i utbildningen och vara planerad. I resultatet framgår 

det att flera förskollärare önskar ett samarbete med en skola för att få tillgång 

till en idrottshall. I en idrottshall kan den fysiska aktiviteten hamna i fokus och 

barnen kan röra sig fritt. 

Enligt förskollärarnas uppfattningar finns det en osäkerhet i hur aktiviteter ska 

genomföras där barn med begränsad rörelseförmåga ska delta, de menar på att 

det är svårt. Detta blir en viktig del i att alla barn ska känna sig inkluderade. 

För att förskollärarna ska känna en säkerhet och trygghet i att genomföra 

aktiviteter där alla barn ingår behöver kunskaperna inom ämnet fördjupas, 

genom eventuellt en fortbildning. I resultatet lyfter en förskollärare 

organisationen Generation PEP. Denna organisation kan vara ett bra verktyg 

för förskollärarna i arbetet med fysisk aktivitet då det finns idéer och material 

att ta del av.  

Utifrån resultatet kan vi konstatera att förskollärarna uppfattar att det är viktigt 

med en miljö där barnen kan vara fysisk aktiva, både inomhus och utomhus. 

Det är då viktigt i rollen som förskollärare att se över hur miljön är utformad, 

både inne och ute på gården. I resultatet framgår det att en del av förskollärarna 

uppfattar att användningen av redskap skapar en lustfylldhet hos barnen i 

relation till den fysiska aktiviteten, redskapen bör då vara tillgängliga för 

barnen.  

Vidare forskning 

Tidigare forskning och litteratur visar på hur viktig den fysiska aktiviteten är 

för barn i förskolan. Även att samhället har blivit mer stillasittande framför 

skärmar, vilket bidrar till en minskad fysisk aktivitet. I läroplanen för förskolan 

nämns den fysiska aktiviteten kort. Det hade varit intressant att få veta mer om 

hur skolledare ser på den fysiska aktiviteten samt om det står tillräckligt om 

det i läroplanen. Eftersom det är många förskollärare som känner en osäkerhet 

kring att genomföra fysisk aktivitet där barn med begränsad rörelseförmåga 
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deltar, hade en vidare forskning kring det varit intressant. Det hade varit 

intressant att veta mer om hur samverkan mellan specialpedagog och 

förskollärare kan utvecklas för att den fysiska aktiviteten ska gynna alla barn. 

Majoriteten av förskollärarna i studien lyfter att de använder skogen som en 

lärmiljö för den fysiska aktiviteten. Det hade varit intressant att veta mer om 

hur de använder skogen för att främja den fysiska aktiviteten. En studie som 

specificerar sig på skogen och fysisk aktivitet. I samtliga förslag skulle en 

intervju vara mest intressant. 

 

  



Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

43 

 

 

REFERENSER  

Andersson, C., & Fagerström, U. (2020). Rörelseglädje för hållbara barn:  

fysisk aktivitet och välbefinnande i förskolan. Gothia fortbildning. 

 

Annwall, E., Ersberg, L. & J-son Höök, M. (2023). Pep-rapporten 2023: Får  

alla barn sin rätt till bästa möjliga hälsa tillgodosedd? Generation Pep. 

https://generationpep.se/media/3401/2303_genpep_rapporten_digital_

a11.pdf 

 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. (3 uppl.). Liber. 

 

Boz, M., Hürmeriç Altunsöz, I., & Altınışık, Y. (2022). Impact of  

Teacher Implemented Activities and Free Play on Preschool 

Children's Physical Activity at Indoor Playground Markings. 

Southeast Asia Early Childhood Journal, 11(1), 18-34. 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1329864.pd 

 

Carroll, A.V., Spring, E.S., & Wadsworth, D.D. (2021). The Effect Of  

a Teacher -Guided and - Led Indoor Preschool Physical Activity 

Intervention: A Feasibility Study. Early Childhood Education 

Journal, 22(8), 1475-1488. 

https://doi.org/10.1007/s10643-021-01274-2 

 

Cheung, P. (2020). Teachers as Role Models for Physical Activity: Are  

Preschool Children More Active When Their Teachers Are Active? 

European Physical Education Review, 26(1), 101-110. 

10.1177/1356336X19835240  

 

Christoffersen, L., & Johannessen, A. (2015). Forskningsmetoder för  

lärarstudenter. Studentlitteratur. 

 

Dahlgren, L,O. & Johansson, K. (2019). Fenomenografi. I A, Fejes &  

R, Thornberg (Red.), Handbok i kvalitativ analys. (3 uppl., ss. 179–

192). Liber. 

 

https://generationpep.se/media/3401/2303_genpep_rapporten_digital_a11.pdf
https://generationpep.se/media/3401/2303_genpep_rapporten_digital_a11.pdf
https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1329864.pdf
https://doi.org/10.1007/s10643-021-01274-2


Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

44 

 

 

Engdahl, I., & Ärlemalm-Hagsér, E. (2015). Att bli förskollärare. Liber. 

 

Ericsson, I. (2019). Rör dig - Lär dig: Motorik och lärande. Sisu  

idrottsböcker. 

 

Folkhälsomyndigheten. (2021, 21 oktober). Så kan verksamheter bidra  

till ökad fysisk aktivitet och minskat stillasittande- Ett stöd för 

nationellt, regionalt och lokalt arbete. 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/pubreader/pdfview/100393?bro

wserprint=1#chapter-100407_1  

 

 

Folkhälsomyndigheten. (2022, 4 mars). Rekommendationer för fysisk  

aktivitet och stillasittande. 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-

fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-

stillasittande/riktlinjer-och-rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-

och-stillasittande/rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-

stillasittande/ 

 

Folkhälsomyndigheten. (2023, 31 maj). Fysisk aktivitet och stillasittande.  

https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-

fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/ 

 

Hammar, L. & Johansson, I. (2013). Visst kan ALLA vara med!: i idrott,  

lek och spel. (2 rev. uppl.). Varsam. 

 

Karlstads universitet. (2023, 22 augusti). GDPR. 

https://www.kau.se/stu  dent/meny/it-stod/hjalp-och-support/gdpr 

 

Larsen, A K. (2018). Metod helt enkelt: En introduktion till  

samhällsvetenskaplig metod. (2 uppl.). Gleerups Utbildning. 

           

 

Magnusson Österberg, J. (2021). Tips för att få barn och röra sig. 1177. 

https://www.1177.se/Varmland/liv--halsa/fysisk-aktivitet-och-            

traning/tips-for-att-fa-ditt-barn-att-rora-sig/#section-145947 

 

 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/pubreader/pdfview/100393?browserprint=1#chapter-100407_1
https://www.folkhalsomyndigheten.se/pubreader/pdfview/100393?browserprint=1#chapter-100407_1
https://www.folkhalsomyndigheten.se/pubreader/pdfview/100393?browserprint=1#chapter-100407_1
https://www.folkhalsomyndigheten.se/pubreader/pdfview/100393?browserprint=1#chapter-100407_1
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/riktlinjer-och-rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/riktlinjer-och-rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/riktlinjer-och-rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/riktlinjer-och-rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/riktlinjer-och-rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/rekommendationer-for-fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/mat-fysisk-aktivitet-overvikt-och-fetma/fysisk-aktivitet-och-stillasittande/
https://www.kau.se/stu%20%20dent/meny/it-stod/hjalp-och-support/gdpr
https://www.1177.se/Varmland/liv--halsa/fysisk-aktivitet-och-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20traning/tips-for-att-fa-ditt-barn-att-rora-sig/#section-145947
https://www.1177.se/Varmland/liv--halsa/fysisk-aktivitet-och-%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20traning/tips-for-att-fa-ditt-barn-att-rora-sig/#section-145947


Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

45 

 

 

Pagels, P., & Raustorp, A. (2013). Att studera förskolebarns fysiska  

aktivitet.  Socialmedicinsk tidskrift, (4), 510–517. 

file:///C:/Users/46702/Downloads/admin,+SMTnr4PPAR%20(1).pdf  

 

Palla, L. (2021). När barn blir till belastning och problem i förskola: Om  

särskilt stöd och resurser i ett pressat läge. Pedagogisk forskning i 

Sverige, 26(4), 7–29.   

https://doi.org/10.15626/pfs26.04.01 

 

Pihlblad, J. (2017, 10 maj). Unga rör sig för lite visar unik studie.  

Idrottsforskning.  

https://www.idrottsforskning.se/unga-ror-sig-for-lite-visar-unik-

studie/ 

 

         Senol, F. B. (2021). Physical activity and preschool children:  

Preschool teacers’ perceptions. Southeast Asia Early Childhood 

Journal, 10(2), 132-146. 

https://doi.org/10.37134/saecj.vol10.2.9.2021  

 

Skolverket. (2018). Läroplan för förskolan: Lpfö 18. Skolverket. 

 

Sevimli-Celik, S., & Johnson, J. E. (2013). I need to move and so do the  

children. International Education Studies, 6(5), 1-10. 

10.5539/ies.v6n5p1 

 

 

SFS 2010:800. Skollag.  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/#K8  

 

 

Sollerhed, A-C. (2017).  Fysisk aktivitet en universalmedicin: förutsatt att  

man tar den! I B. Nilsson, & E. Clausson (Red.), Barnsliga 

sammanhang: forskning om barns och ungdomars hälsa, 

välbefinnande och delaktighet (5 uppl., s. 35–49). Kristianstad 

University Press. 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/46702/Downloads/admin,+SMTnr4PPAR%20(1).pdf
https://doi.org/10.15626/pfs26.04.01
https://www.idrottsforskning.se/unga-ror-sig-for-lite-visar-unik-studie/
https://www.idrottsforskning.se/unga-ror-sig-for-lite-visar-unik-studie/
https://doi.org/10.37134/saecj.vol10.2.9.2021
https://doi.org/10.5539/ies.v6n5p1
https://doi.org/10.5539/ies.v6n5p1
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/#K8
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800/#K8


Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

46 

 

 

Sollerhed, A.-C., Olesen, L.G., Froberg, K., Soini, A., Sääkslahti,  

A., Kristjánsdóttir, G., Vilhjálmsson, R., Fjørtoft, I., Larsen, R., &  

Ekberg, J.-E. (2021). Movement and Physical Activity in Early  

Childhood Education and Care Policies of Five Nordic Countries. 

Int. J. Environ. Res. Public Health. 18 (24), 1-20. 

https://doi.org/10.3390/ ijerph182413226 

 

 

Sofo, S., & Asola, E F. (2015). Perceived Barriers to Teaching  

Movement and Physical Activity to Kindergarteners in Ghana. 

Journal of Education and Practice, 6(36), 143-140. 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1086510.pdf 

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten. (2023a, 8 november.)  

Rörelsenedsättning. 

https://www.spsm.se/funktionsnedsattningar/rorelsenedsattning/  

 

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten. (2023b, 8 februari). Rörelse och fysisk  

aktivitet i förskolan. 

https://www.spsm.se/stod-och-rad/undervisning/rorelse-fysisk-

aktivitet/rorelse-och-fysisk-aktivitet-i-forskolan/ 

 

Stredt, E., Pape, N., Kramer, S., Liersch, S., Urban, M., Werning, R., &  

Walter U. (2014). Do Children’s Health Resources Differ According to 

Preschool Physical Activity Programmes and Parental Behaviour? A 

Mixed Methods Study. Int. J. Environ. Res. Public Health, 11(3), 2407-

2426.  

https://doi.org/10.3390/ijerph110302407 

 

Svanbäck-Laaksonen, M. (2020). Tvååringars spontana utövande av  

grundläggande motoriska färdigheter i daghem. Forskning om 

undervisning och lärande, 8(2), 25–45. 

https://forskul.se/wp-

content/uploads/2020/12/ForskUL_vol_8_nr_2_s_25-45.pdf  

 

 

Svensson, L. & Åkerblom, A. (2020). Fenomenografi om undervisning i  

förskolan. I A, Åkerblom,. A, Hellman & N, Pramling (Red.), 

Metodologi: För studier i, om och med förskolan. (1 uppl., ss. 89–

105). Gleerups utbildning. 

 

 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ1086510.pdf
https://www.spsm.se/funktionsnedsattningar/rorelsenedsattning/
https://www.spsm.se/stod-och-rad/undervisning/rorelse-fysisk-aktivitet/rorelse-och-fysisk-aktivitet-i-forskolan/
https://www.spsm.se/stod-och-rad/undervisning/rorelse-fysisk-aktivitet/rorelse-och-fysisk-aktivitet-i-forskolan/
https://doi.org/10.3390/ijerph110302407
https://forskul.se/wp-content/uploads/2020/12/ForskUL_vol_8_nr_2_s_25-45.pdf
https://forskul.se/wp-content/uploads/2020/12/ForskUL_vol_8_nr_2_s_25-45.pdf


Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

47 

 

 

Thornberg, R. & Fejes, A. (2019). Kvalitet och generaliserbarhet i kvalitativa  

studier. i A, Fejes & R, Thornberg (Red.), Handbok i kvalitativ 

analys. (3uppl., ss. 273–295). Liber. 

 

 

 

UNICEF. (u.å.). Barnkonventionen. Hämtad 2023-11-21, från  

https://unicef.se/barnkonventionen/las-

texten?_gl=1*jw3c05*_up*MQ..&gclid=CjwKCAiApaarBhB7EiwA

YiMwqmacz3tJTyV1yl0Y3Rs1mkKxDHOHEGlNrp_JECZJ-

RFdF3K3pSi1XhoCMzIQAvD_BwE  

 

Vetenskapsrådet. (2017). God forskningssed. Vetenskapsrådet. 

 

Holmgren, E. (2023). Fysisk aktivitet. Vårdgivarguiden. 

https://vardgivarguiden.se/fysiskaktivitet 

 

Wikland, M. (2013). Att bedöma stödjande miljöer för fysisk aktivitet i  

förskolan. Socialmedicinsk tidskrift, (4), 561–571. 

https://forskoleforum.se/sites/forskoleforum.se/files/att_bedoma_stodj

ande_miljoer.pdf 

 

World Health Organisation. (2022, 5 oktober). Physical activity.  

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/physical-activity  

 

 

 

 

 

 

  

https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten?_gl=1*jw3c05*_up*MQ..&gclid=CjwKCAiApaarBhB7EiwAYiMwqmacz3tJTyV1yl0Y3Rs1mkKxDHOHEGlNrp_JECZJ-RFdF3K3pSi1XhoCMzIQAvD_BwE
https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten?_gl=1*jw3c05*_up*MQ..&gclid=CjwKCAiApaarBhB7EiwAYiMwqmacz3tJTyV1yl0Y3Rs1mkKxDHOHEGlNrp_JECZJ-RFdF3K3pSi1XhoCMzIQAvD_BwE
https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten?_gl=1*jw3c05*_up*MQ..&gclid=CjwKCAiApaarBhB7EiwAYiMwqmacz3tJTyV1yl0Y3Rs1mkKxDHOHEGlNrp_JECZJ-RFdF3K3pSi1XhoCMzIQAvD_BwE
https://unicef.se/barnkonventionen/las-texten?_gl=1*jw3c05*_up*MQ..&gclid=CjwKCAiApaarBhB7EiwAYiMwqmacz3tJTyV1yl0Y3Rs1mkKxDHOHEGlNrp_JECZJ-RFdF3K3pSi1XhoCMzIQAvD_BwE
https://vardgivarguiden.se/fysiskaktivitet
https://forskoleforum.se/sites/forskoleforum.se/files/att_bedoma_stodjande_miljoer.pdf
https://forskoleforum.se/sites/forskoleforum.se/files/att_bedoma_stodjande_miljoer.pdf
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/physical-activity


Uppfattningar om fysisk aktivitet i förskolan  Moa Agneblad och Sofia Danielsson 

 

48 

 

 

BILAGOR 

Bilaga 1 

 

Förskollärares tankar om planering 

och genomförande av fysisk aktivitet i 

förskolan 
Information till deltagare 

Hej! Vi heter Moa Agneblad och Sofia Danielsson. Vi studerar termin 7 på 

förskollärarprogrammet vid Karlstads universitet och vi vill fråga dig om du 

vill delta i vårt uppsatsarbete. I det här dokumentet får du information om 

studien och vad det innebär att delta. 

Vad är det för studie och varför vill ni att jag ska delta? 

Vi skriver ett uppsatsarbete om hur förskollärare tänker om planering och 

genomförande av fysisk aktivitet. Eftersom vi undersöker hur förskollärare 

planerar och genomför undervisning vill vi intervjua dig då du har den 

utbildningen inom yrkestiteln. Du kan då ge oss relevant information i arbetet 

med vår uppsats.  

Hur går studien till? 

Vi kommer att intervjua dig som deltagare under ett tillfälle. Intervjun kommer 

att spelas in och sedan transkriberas, det vill säga skrivas ner i skriftlig form. 

Det som krävs av dig som deltagare är att svara ärligt och så fylligt som möjligt. 

Intervjun kommer att genomföras på din arbetsplats eller en annan avskild plats 

beroende utefter överenskommelse. Intervjun beräknas ta 45 minuter. 

Deltagandet är frivilligt  

Ditt deltagande i studien är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta 

deltagandet. Om du väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande 

behöver du inte uppge varför. Om du vill avbryta ditt deltagande ska du 

kontakta ansvariga för studien (se nedan). 
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Vad händer med mina uppgifter? 

Dina svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta 

del av dem. Uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsarbetet 

avslutats för att sedan förstöras. Vi kommer att använda oss av citat i 

redovisningen av resultatet, ditt namn eller något annat som direkt skulle kunna 

identifiera dig kommer inte att finnas med. Redovisningen av resultatet 

kommer att ske på gruppnivå och ingen individ kommer att kunna identifieras. 

 

Den rättsliga grunden för behandlingen av dina personuppgifter är informerat 

samtycke. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. 

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig för behandlingen av dina 

personuppgifter. Personuppgifterna kan även komma att behandlas av 

personuppgiftsbiträden, såsom molntjänstleverantörer. Enligt EU:s 

dataskyddsförordning (GDPR) har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de 

uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. 

Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av 

dina personuppgifter begränsas. Vill du ta del av uppgifterna ska du kontakta 

den ansvariga för studien (se nedan). Om du är missnöjd med hur dina 

personuppgifter behandlas har du rätt att ge in klagomål till 

Integritetsskyddsmyndigheten, https://www.imy.se, som är tillsynsmyndighet. 

Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet är e-post: 

dpo@kau.se, via telefon (växel): 054 700 10 00. För mer information om hur 

Karlstads universitet behandlar personuppgifter se https://www.kau.se/gdpr. 

Ansvariga för studien 

Studien genomförs av: 

Moa Agneblad, student, moaagne100@student.kau.se 

Sofia Danielsson, student, sofidani106@student.kau.se 

Huvudansvarig för studien är Claes Hallquist, Universitetsadjunkt. 

Claes.hallquist@kau.se,  

Universitetsvägen 2, 651 88 Karlstad 
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Bilaga 2 

 
Samtycke till att delta i studien  
 

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft 

möjlighet att ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien, Förskollärares tankar om planering 

och genomförande av fysisk aktivitet i förskolan. 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som 

beskrivs i informationsbrevet till deltagarna.  

Underskrift 

 

 

Namnförtydligande 

 

Plats och datum 
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Bilaga 3 

Intervjufrågor 

1. Vad innebär fysisk aktivitet för dig? 

- Vad innebär det i förskolan för dig? 
- I relation till hälsa 
- utveckling och lärande 
- Vilka möjligheter upplever du med det? 
- Vilka utmaningar upplever du med det? 

 

2. Berätta om hur ni brukar genomföra fysisk aktivitet med 
barnen?  
- Vad brukar barnen göra då? 
- I relation till planerad 
- I relation till spontan 

 
3. Hur brukar ni planera för att få in fysisk aktivitet i 

undervisningen? 
- Hur ofta ingår fysisk aktivitet i planeringen? 
- Hur ofta skulle du önska att fysisk aktivitet ingår i 

planeringen? 

 
4. Hur gör du i din roll som förskollärare för att skapa motivation 

för att alla barn delta aktivt? 

 
5. Hur gör/tänker du/arbetslaget för att barn med rörelsehinder 

ska få möjlighet till fysisk aktivitet? 
- Vilka utmaningar upplever du? 
- Vilka möjligheter upplever du? 

 

6. Hur använder ni er av miljön? 
- I relation till inomhus  
- I relation till utomhus 

 

7. Kan du beskriva vilka redskap som används i undervisningen 
av fysisk aktivitet? 
- Hur används de? 
- Hur skulle ni kunna arbeta med redskap för att främja fysisk 

aktivitet? 
- Vilka utmaningar upplever du? 
- Vilka möjligheter upplever du? 

 

8. Hur skulle ni kunna utveckla arbetet med fysisk aktivitet? 
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9. Är det något som du tycker att vi har missat att fråga? 

 

 


